


Innehallsforteckning

1 Styrande dokument

1.1 ArbetsmulOregler . e oeresien
1.2 Standarder ... s

14 BU-dIirekiiv s s

2 Organisation
2.1 Projektering ..

2.2 Forhandsanmalan och albeasm:ljoplan

2.3 Samordningsansvar pd gemensamt
arbetsstiille .. -
2.4 A:betsgwarem skydds'msvar

2.5 Skyddsronder ..o

D oR oW W

-n-';.\.

2.6 Skyddsombud ...
2.7 KvaliletSansvarlg .o
2.8 Montageledare ...

Planering
3.1 Uppriittande av Arbetsmiljopian

med hjdlp av Arbetssiikerhetsanalys ...
3.2 Transportvig och plats for kran ...

4 Ftablering
4.1 AVSPATINING .o

4.2 Arbetsplattformar vid montering ...

4.3 Tilltridesleder dll monterings-

arbetsPlatsSer s
- 13

S
o

4.4 Hiangstdllningar.
4.5 Stegar ... ;
4.6 Koliekuvt fallskydd

4.7 Personligt fallskydd ..
4,8 Ovrigt personligt skydd ...
e 20

w22

4.9 Heta arbeten ..
4.10 Stadning, ordnmg, snorOJmng ete ..

4.11 Kontroll vid mottagning av matenal
4,12 Mellanlagring ...

10

18
20

22
23

5 Montering

5.1 Monteringsplan ...
5.2 Stabilitet, nllf”alllg stagnmg, stamp,
vage- och pelarstag etc .o eeiiins
5.3 Svetsning och svetsplan ...
5.4 Skruvforband..
5.5 Montering av betongelement
5.6 Belongarbeten ... ssommmminon
5.7 Utforandekontroll ..o

6 Llyftning
6.1 Kranar, kommunikation ...
6.2 Lyftredskap allmént....
6.3 Krafter i lyftrcdskapet
6.4 Kittingredskap och si&limc,stroppa:
6.5 Mjuka lyftredskap ...
6.6 Snarning med kditmg, respcktlve
mjuka fyftredskap .
6.7 Lyfining av betongelement ... ...
6.8 Lyfibalkar och lyftramar ....
6.9 Lyfl av gasflaskor ... e
6.10 Krokar, églor och schac,kel
6.11 Truck och hjullastare ...

7 Forsta hjalpen .
B SaKregister ..o

9  Signalschema ...

Handboken ingdr i Stilbyggnadsinstitutets skriftserie

"Publikationer fran Stdlbyggnadsinstitutet”.

Nr 153.



Forord

Denna handbok behandlar metoder och utrustning for att dstadkom-
ma bra arbetsmiljoé vid stil- och betongelementmontering.

Olycksfallsriskerna och speciellt fallriskerna har traditionellt an-
setts vara ett allvarligt problem for framfor allt stilmontering. I sta-
tistiken (ISA 1992) kan man dock utldsa att fall till ligre niva inte
utgdr mer in ca 6 % av denna grupps totala antal olyckor, Detta kan
Jimforas med vanligt byggnadsarbete dir andelen fall till Eigre nivi
iir ca 18 %. Dock &r risken for mycket allvarliga fall fortfarande aktu-
ell att forebygga inom stal- och betongelement montering.

Den storsta andelen olycksfall vid stdl- och betongelementmonte-
ring sker vid materialbantering. Hanteringsskador, Sverbelastningar,
triffad av foremal i rérelse och fallande fremdl utgor 2/3 av alla
olycksfall bland stdlmontérer. I denna handbok har dirfér stor vikt
lagts dven vid materiathantering, t ex lyftmetoder, Iyftutrustning och
mellanlagring. Prefabtekniken ger en ren byggarbetsplats och med
bra planering och val av limpliga metoder kan slitsamma arbetsmo-
ment undanréjas.

Handboken innehaller rekommendationer, exempel pid metoder
och produkter som bor kunna minska stérningar och arbetsmiljépro-
blem.

Arbetet med handboken och val av innehdll har utforts av Per-
Olof Axelsson, SUFAB, med hjdlp av en arbetsgrupp bestdende av
Kurt Ohman, EGAB Montage AB, Thomas Axelsson, Skanska Stil-
teknik AB, Per Nilsson, AB Strangbetong, Mikael Nyquist, Stilbygg-
nadsinstitutet och Mats Oberg, Elementmontageforeningen. Ekono-
miskt stéd har erhdllits av SBUE

Eu varm tack riktas till alla som pi olika sitt bidragit till att hand-
bokens tillkommest, som skall komma till nyita i det dagliga arbetet,
skapa en siiker och tillfredsstillande arbetsmiljo och leda till byggna-
der med bra kvalitet.



Foljande personer och féretag har bidragit med figurer,
teckningar och bilder i denna handbok

AGA Gas AB
AGDRO
John Alderin AB
Arbetarskyddsstyrelsen
British Constructional Steelwork Association, Lth
BEDSAB
Betongelementfdreningen
Bridon Svenska AB
Bygghilsan
Byggsan
Combisafe International AB
Frimeda
GLH AB
Neofac
Annika Nilsson, tecknare
SALA Fallskyddssystem AB
AB Stringbetong
Stalbyggnadsinstitutet
WIBE Stegar AB

Mingfaldigande av innehillet i denna handbok, helt eller delvis, 4r enligt lag om
upphovsriitt av den 30 december 1960 forbjudet utan medgivande av utgivarna.
Forbudet avser savil text som illustrationer och giiller varje form av mangfaldigande,
genom tryckning, duplicering, stencilering, bandinspelning etc.



1 Styrande dokument

1.1 Arbetsmiljdregler

Foreskrifter och anvisningar som kan vara
aktuella vid stdl och betongelementmon-
tering:

(AFS-foreskrifter dr bindande. Medde-
landen och anvisningar dr av ildre datum
och utgdrs 1 huvudsak av allmiinna rad.)

AFS 1994:52 "Byggnads- och anligg-
ningsarbete” (Reviderad 1 samband med
harmoenisering till EU's byggdirektiv,
Giiller istiillet for AFS 1986:3 efter 1 april
1995.)

AFS5 1981:14 ”Skydd mot skada genom
fall”

AFS 1981:15 ”Skydd mot skada genom
ras”

AFS 1985:15 “Stegar och arbetsboc-
kar”

Anvisningshiifte nr 58 "Bygghissar och
byggkranar”. (Andringar i Med. 72:9, AFS
1993:48 och AFS 1994:42)

AFS 1983:5 "Personlyft med kran”
{(Andringar i AFS 1987:3 ochAFS 1989:19)

AFS 1994:48 *Maskiner och vissa an-
dra tekniska anordningar”

AFS 1993:11 "Personlig skyddsutrust-
ning Utforande”

AFS 1993:40 "Personlig skyddsutrusi-
ning Anvindaing”

AFS 1992:6 "Internkontroll”

Anvisningshifie 32 med dndringar

Anvisningshifle nr 32:2 "Skyddsnit™,

(Andringar i AFS 1994:15)
Meddelande 1978:20 "Montering och for-
tillverkning av betongelement” och Med-
delande 1978:19 "Montering av stélele-
ment” Upphivdes av ASS 1992-09-30.
Dessa ingdr som bilaga i Anvisningshiifte
32.

1.2 Standarder

Skyddsrécken

S8 83 1343 Fallskydd - Tilialigt skydds-
ricke — Funktionskrav

Europastandard dr under utarbetande

Barbara stegar

SS 2091 Stegar ~ Bérbara stegar
INSTA 650

EN 131

Personligt fallskydd

SS-EN 353-363 Fallskyddssystem och
komponenter

prEN 795 Forankringspunkter (prelimi-
nAr)

Staliningar

HD 1000 Harmoniseringsdokument for
prefabricerade fasadstillningar.
Europastandard for stillningar under ut-
arbetande.

Rullstiillningar HD 1004

Skyddsnit

prEN 1263-1 Skyddsnét ~ Del 1: Produkt-
specifikationer, provningsmetoder (preli-
minir)

Lyftredskap

prEN 818-1 till 8, Kortldnkad kitting {or
lyftindamdl — Sikerhet. (preliminir)
prEN 1677-1 till 4, Smidda komponenter
av stal. (preliminir)



1.3 Ovrigt

BBR 94, Byggregler, Foreskrifter och all-
ménna rad, Boverket

BKR 94, Konstruktionsregler, Foreskrif-
ter och allmiinna rid, Boverket

BSK 94, Stalkonstruktioner, Boverket
BBK 94, Betongkonstruktioner, Boverket
Band 1 Konstruktion,

Band 2 Material Utforande, Kontroll
Infistning i betong, Byggforskningsridet,
T7:1993

Moenteringsinstruktioner, Stringbetong,
okt, 1994

2 Organisation

2.1 Projektering

(Enl. AML kap 3, 148, och AFS 94:52 Bygg-
nads- och anliiggningsarbete, 4 §).

“Den som later utfora byggnads- eller an-
ldggningsarbete skall vid projekteringen
se till att arbetsmiljdsynpunkter, avseen-
de sviil byggskedet som det framtida bru-
kandet, beaktas och att olika delar av pro-
jekteringen samordnas. Den som tillver-
kar monteringsfirdiga byggnader eller an-
laggningar skall pd samma sitt se till att
arbetsmiljésynpunkter beaktas vid pro-
jakteringen.

Aven arkitekter, konstruktérer och
andra som medverkar vid projekieringen,
skall inom ramen for sina uppdrag se till
atl arbetsmiljésynpunkter beaktas.”

Planering av stomme, monteringstek-
nik, ingjutningar for lyft och for skydds-
anordningar som kan minska arbetsmil-
joproblem skall ingd i projekteringen. Pla-
neringen bor ske i samrad med entrepre-
norens skyddsansvarige.

A

1.4 EU-direktiv
Byggarbetsplatsdirektivet (92/57/EEG)
anger minimikrav som inte far underskri-
das i EU’s medlemsldnder. De svenska
foreskrifterna har anpassats till byggar-
betsplatsdirektivet.

Maskindirektivet (89/392/EEG). (And-
ringar i 91/368/EEG och 93/44/EEG). Di-
rektivet anger de minimikrav som skall
uppflyllas for att en produkt skall fi sil-
jas. Bland kraven finns en CE-mirkning
med atfoljande forsikran om Overens-
stimmelse med gillande krav.

2.2 Férhandsanmalan och
arbetsmiljoplan

(Enl. AFS 94:52 Byggnads- och anldggnings-

arbete 7-9 §§).

"Dé det géller byggarbetsplatser

— pa vilka arbetet berdknas pagd under
ldngre tid #n 30 arbetsdagar och dér
mer in 20 personer sysselsitts samti-
digt, efler pa vilka arbetsvolymen be-
riknas Overstiga 500 mandagar, skall
den som later utfora byggnads- eller
anldggningsarbetet, innan arbetet pé-
bétjas, lamna en forhandsanmélan till
yrkesinspektionen.”

"Den som later utfora byggnads- eller
anliggningsarbete skall se till att en ar-
betsmiljoplan upprattas innan by ggarbets-
platsen etableras.

Arbetsmiljoplanen skall innehdlla de
allminna ordnings- och skyddsregler som
skall gilla pa byggarbetsplatsen. [ planen
skall vidare anges hur skyddsarbetet skall



organiseras. Arbetsmiljoplanen skall dven
innehalla uppgifter om de sérskilda atgir-
der som skall vidtas for att arbetsmiljon
skall bli tillfredsstillande vid arbete med
sdrskild risk, t ex fall fran hojd och arbete
vid vilket montering eller nedmontering
av tunga byggelement ingér.*

2.3 Samordningsansvarig pa
gemensamt arbetsstalle
(Enl. Arbetsmiljélagen 3 kap. 6 och 7 §§ och
AFS 94:52 Byggnads- och anliggningsarbete
10§.)
Byggherren #r ansvarig for samordning-
en av de olika entreprendrernas verksam-
het och avgor pé vilket sitt skydds- och
miljoatgirderna skall beaktas. Byggher-
ren kan dverlata samordningsansvaret till
den entreprendr som ir mest limpad, i de
flesta fall huvud-/byggentreprendren.
Dennes platschef dr oftast den som svarar
for att samordningen fungerar.

Samordningsansvarig skall organise-
ra, dokumentera och dvervaka skydds-
verksamheten tillsammans med Svriga
entreprendrer pa det gemensamma arbets-
stillet. Alla skall informeras 1 ett tidigt
skede om vem som dr samordningsan-
svarig. Anslag didrom skall finnas pa bygg-
arbetsplatsen.

Arbetsgivarens ansvar for de egna ar-
betstagarna giller alltid, oberoende av
samordningsansvaret. Se vidare avsnitt
24

Samordningsansvarig skall:

— se till aft arbetsmiljoplan upprittas och
att den finns tillgidnglig och anpassa
denna efter arbetets fortskridande

— se till att olika féretags verksambhet tids-
méssigt samordnas med hénsyn till ris-
ker for arbetsskador

- tillse att allmédnna skyddsanordningar

utfors och underhalls och att de finns
kvar sd linge de behdvs

~ klargdra vem som skall svara for andra
anordningar som har betydelse for sd-
kerheten och som avses anviindas av
mer dn ett firetag

—tillse att allménna ordnings- och skydds-
regler utfirdas och tillkdnnages samt
verka for att de efterlevs

- ha Overinseende Gver att besiktnings-
pliktiga tekniska anordningar (t ex kra-
nar) dr godkédnda och att forare har er-
forderlig kompetens.

— i ovrigt vidta de samordningsétgirder
som behdvs for att motverka att olika
arbeten medf{or risker for personal hos
andra foretag som finns pi arbetsstillet.

~ se till att personalutrymmen och sanita-
ra anordningar inrdttas pa arbetsstallet
i behovlig omfattning.

Samordningsansvarig sammankallar till

etableringstraff/by ggstarttrdff, (Se avsnitt

4 Etablering)

2.4 Arbetsgivarens skyddsansvar

(Enl. Arbetsmiliélagen 3 kap. 1 till 3 §§, AFS
94:52 Byggnads- och anldggningsarbete 7-9
och 14-§8 och AFS 1992:6 Internkontroll)

Monteringsforetaget utgdr arbetsgivare
och skail som sidan félja de forordningar
som giller t ex forhandsanmilan, arbets-
miljoplan, informationsplikt, internkon-
troll och skyddsitgirder. Aven ensamfo-
retagare omfattas numera i princip av sam-
ma bestdimmelser som arbetsgivare och
arbetstagare 1 ovrigt. Nedan redogors for
ndgra av gillande bestimmelser.

Monteringsforetaget/inhyraren av kran

skall:

— svara for att arbetstagare (4ven inhyrd
arbetskraft) inte drabbas av ohdlsa ¢l-
ler olycksfall



— 1 dvrigt ha en god arbetsmiljo pa ar-
betsplatsen

~ skall medverka i gemensam skydds-
organisation och skall f6lja de anvis-
ningar som samordningsansvarig Jam-
nar.

—  uifdra sirskilda skydds- och ordnings-
regler for sin verksamhet pa det ge-
mensamma arbetsstéillet.

Inhyraren av mobilkranar (vanligtvis
monteringsforetaget) skall sdrskilt kdnna
till och beakta krav pd underlagets bérig-
het, och att kranens faststidllda hogsta 1y{t-
virden beroende pd uppstillning ej far
Overskridas. Giller iven vid forflyttning
av kran, Monteringsforetaget/inhyraren
skall informera samordningsansvarig om
sirskilda risker som kan uppsta pi grund
av hans verksambhet t ex tunga lyft.

2.5 Skyddsronder

Skyddsronder pé fastlagda tider ir viktig
del i en fungerande skyddsverksamhet. I
skyddsronderna deltar, arbetsledning,
skyddsombud. I férekommande fall skall
ocksé under- och sidoentreprenérerna del-
ta i dessa.

2.6 Skyddsombud
Skyddsombud ar i regel fackliga ombud
och utses av facket. Skyddsombud skall
utses for ett arbetsstille med fem eller fler
arbetstagare frin samma foretag. Vid fle-
ra skyddsombud utses ett huvudskydd-
sombud. For smé foretag kan ett region-
alt skyddsombud utses. Skyddsombudet
skall delta i planering, vaka 6ver arbets-
miljén och medverka i skyddsronder.
Skyddsombud har ritt att stoppa ar-
bete som innebir uppenbar allvarlig ska-
derisk for de anstéllda eller annan person
om arbetsgivaren inte finns tillgénglig

6

eller inte vidtagit nédvindiga Atgiirder.
Arbetet stoppas endast i vantan pa Yrkes-
inspektionens stillningstagande.
Skyddsombud fér inte hindras att full-
folja sina uppgifter. Skyddsombud har till-
tradesritt till alla arbetsplatser inom sitt
verksamhetsomride.

2.7 Kvalitetsansvarig
(Enl. BFS 1995:5)

Fran och med 1 juli 1995 skall byggher-
ren {0r sidana arbeten som kréiver bygg-
anmilan utse en elier flera som skall vara
kvalitetsansvariga. Den kvalitetsansvari-
ge ska se till att kontrollplanen enligt PBL.
foljs och att kontrollen utfors pa avsett
sitt, Den kvalitetsansvarige ska dven se
till ate tillriicklig kompetens finns pé ar-
betsplatsen, Till kvalitetsansvarig {ar ut-
ses endast den som fatt godkdnnande (riks-
behorighet) av ett ackrediterat organ el-
ler den som byggnadsniimnden godkint
for visst arbete (certifiering).

Riksbehérigheten l3mnas i tre nivaer:

— Behorighet E fér kontroll av enklare art
- Behorighet N for kontroll av normal art
— Behdrighet K {or kontroll av komplice-
rad art

Regler om certifiering av riksbehorig kva-
litetsansvarig finns i BFS 1995:5. Denna
har utarbetats med stéd av PBL. Forutom
allmén tekuisk kunskap och erfarenhet av
praktiskt arbete skall den riksbehorige
kvalitetsansvarige ha kunskaper om kva-
litetssystem och kvalitetssikring samt
kunskap om bygglagstiftningen mm.

2.8 Montageledare (arbetsledare)
Montageledaren #r ofta ansvarig arbets-
ledare vid monteringsentreprenader. Det
Aligger ansvarig arbetsledare att se till att



grund- och tilldggskontroll genomférs, (Se
Kontroll vid mottagning av material av-
snitt, 4.11 och Utférandekontroll, avsnitt
4.7). Det innebdr dock inte att arbeisle-
daren sjidlv méste genomftra alla kontroll-
dtgirder. Dokumentation av kontrollen
skall foras i form av dagbok och kontroll-
journal. Hér registreras kontrollresultat,
justeringar, avvikelser fran beskrivning
och ritning samt andra uppgifter som kan
ha betydelse for den fardiga konstruktio-
nen.

Meontageledare bor vara certifierad,
Den teoretiska delen av behiéirighet som
montageledare for stdl, TR-stil, (aa-stl)
kan erhdllas efter genomgéngna kurser
som bl.a. anordnas av SBS, MVR och
Stalbyggnadskontroll AB. Motsvarigheten
for betongelementmontering, TR-mont
(aa-mont), anordnas av Elementmontage-
foreningen. Utdver teoretisk utbildning
kritvs erfarenhet och ldmplighet.

(aa-stil, aa-mont dr begrepp som in-
gick i Boverkets allménna rdd 1990:1 som

3 Planering

3.1 Upprattande av Arbetsmiljo-
plan med hjaip av
Arbetssakerhetsanalys

(AFS 94:52 Byggnads- och anliggningsarbe-

e, 8 8)

For att kunna planera for sikert monte-

ringsarbete bor man redan i planerings-

skedet gé igenom alla arbetsmomenten
och se vilka riskerna for personskador som
foreligger. Man kan da hinna utfora for-
dndringar i arbetsmetod eller hinna skaf-
fa fram ldmplig utrusting fér att minska
riskerna innan arbetet startar. Skyddsét-
girder innebiira bl a forberedelser i bygg-

gillde dndringen av PBL. 1995-07-01.)
Behorigheten for stalarbeten finns i tva

nivéer

- TR-stal (aa-stdl) / N som avser kon-
struktioner med huvudsakligen statis-
ka laster av normal art, t.ex. stilstom-
mar 1 vanliga husbyggnader, dvs nos-
malt i utforandeklass GC, och med
normala spannvidder och ldga hojder
(upp till och med 3 vaningar) utan ex-
trem korrosionsrisk, och

— TR-stdl (aa-stdl) / K som avser kom-
plicerade konstruktioner med utmatt-
ningslast, dvs normalt i utférandek]ass
GA eller GB eller stora spénnvidder
(> 25 & 30 m) eller stora hojder (>3
vaningar).

Delegering av ansvaret for arbetsmiljon
bor kopplas till ndgon form av kurs i ar-
betsmiljélagstiftning etc. Detta ordnas
vanligvis internt inom foretag, ofta med
hjilp av utomstéende sakkunniga.

element, t ex ingjutningar for skyddsriick-
en i betongelement, hil i pelare foér enk-
lare montering av skyddsricken och stag.
Arbetssikerhetsanalys 4r ett enkelt siitt att
systematiskt kartligga och analysera ris-
ker och orsaker. En vil genomford arbets-
sikerhetsanalys leder till en bra arbetsmil-
joplan.

Tillvigagangssait vid arbetssikerhets-
analys

Dela upp ett storre arbete i mindre arbets-
moment, t ex koppling av pelare pé last-
bil, montering av pelarstag, mottagning
av bjilklagselement. G4 igenom riskerna

-



och dess orsaker for varje moment. Gor
en sammanstéllning och undersdk var det
storsta behovet av atgirder finns. Fore-
bygg de allvarligaste riskerna forst. Kol-
lektiva skyddsétgirder ska vidtas framfor
individuella (personliga) om inte risker-
na kan undvikas med sdker arbetsmetod
eller annat sitt. Foresld dtgéarder och be-
sluta om vem som &r ansvarig for att at-
gérd utfors.

Arbetssikerhetsanalysen skall leda
fram till ett dokument, en Arbetsmiljs-
plan. Denna skall innehélla uppgifter om
valda metoder, utrustning och férberedel-
ser for olika moment enligt nedan:

—  avspérrning (omréade, tidpunkter, me-
toder)

— kranuppstdllning och transportleder

— tilltrddesleder

4. Etablering

Till etableringstraff/byggstarttraff sam-
mankallar platschefen (samordningsans-
varig) berbrda personer t ex entreprend-
rernas kontaktpersoner, foretagens egna
arbetsmiljoingenjorer, lagbasar, skydds-
ombud och annan aktuell expertis t ex
Bygg Hilsan.

P3 etableringstriffen gér man igenom
forutsdttningarna for objektet och det som
giller betrdffande arbetsmiljon. Man
grundligger hir en bra och siker produk-
tion. Man gér igenom arbetsmiljdplanen
och informerar hér bl a om vilken utrust-
ning som skall anvéndas vid montering,
inklusive tilltrddesleder, fallskydd, per-
sonlig skyddsutrustning etc. Nedan ges
vigledning vid val av utrustning och me-
toder.

{

~ materialhantering inklusive krav pd
redskap, biltyp m.m (t.ex. att kapell-
bil ej fir anviindas)

— arbetsmetoder vid montering, (inkl
svetsning och skruvning)

- stagnings- och strivningsmetoder

— skyddsrickessystem eller annat kol-
lektivt skydd

— personligt fallskydd (om inte kollek-
tivt skydd har kunnat ordnas)

- Atgérder vid heta arbeten

- &tgérder mot buller, vibrationer och
Juftféroreningar

3.2 Transportvag och plats for kran
Kontrollera i god tid innan prefabgodset
levereras att tillfartsvigar och kranupp-
stallningsplats uppfyller stillda krav en-
ligt kGpeavtal och andra handlingar.

4.1 Avsparrning

Allt monteringsarbete innebir risker da
tunga byggnadsdelar #r i rorelse. Se till
att omrade ddr monteringsarbete pigir
och omrade Gver vilket kranlast ror sig &r
avspdrrat.

Avspirrning bor goras genom skydds-
ricke, varningsband eller staket med eit
tillrdckligt sakerhetsavstind fran omride
dir last i rorelse forekommer. Stdrre av-
sparrningsomrade vid hogre hojder. Av-
spirrningen forses med tydlig skyltning
dér risk for att bli triffad av byggmaterial
i rorelse och rasrisk anges och att god-
kiind hjdlm skall béras.



4.2 Arbetsplattform vid montering
Arbetsplattform vid montering kan utgd-
ras av:
— mobil arbetsplattform, skylift
(se Figur 1)

— saxlift, rullstdllning (se Figur 1)
~ arbetskorg for kran (se Figur 2)
Stege bor endast anviindas vid 1&ga hoj-
der (mindre in en vining) och vid kort-
variga arbeten. Dirvid skall sikerhet mot
glidning nertill och upptill [8sas. (Se Ste-
gar, avsnitt 4.5)

Mobil arbetsplatiform och skylift, ir
ett flexibelt arbetsredskap som man pé ett

ergonomiskt tillfredsstillande sitt kan
utfora arbeten pd héjd med. Den forutsit-
ter vl hardgjord och plan yta girna as-
falt eller betong. Om man ir osiker pd
underlagets hardhet och stabilitet skall
stodbenen sta pa vl tilltagna plattor som
fordelar lasten. Anvind helst arbetsplatt-
formar som automatisk forhindrar att man
kommer utanfor sdkert driftsrum. Arbets-
korg pé lastbilskran eller "Teleporter” el-
ler ”Lull” dr bra alternativ.

Den som arbetar i arbetskorg bir un-
der hela arbete vara kopplad med lina till
t ex korgens ricke. Detta da det har in-

c. Saxlift

d. Ruli-
stillning

Figur 1. Arbetsplattformar.




triiffat att viktiga stédjande delar pd kor-
gar stbd har lossnat,

Rullstdlining kriver dven den en vil
hérdgjord och plan yta. Den kréiver att man
kan stilla upp stéillningen i direkt anshut-
ning till arbetsstillet.

Stdben skall anvindas. Skyddsricke
skall finnas i eventuell trappa och pa dvre
planet om fallhéjden dverstiger 2 m.
Skyddsricket skall vara minst 1 m hogt
och skall ha 6verledare, mellanledare och
fotlist. Rullstallning bdr ha en trappa som
tilltrddesled om tilltrddesleden anvinds
ofta och om anvindaren bir verktyg. Om
den anvinds mindre ofta och verktyg inte
skall bitras kan trappstege anvindas.

Arbetskorg pd kran #r ett bra alterna-
tiv vid tillfdlliga arbetsmoment pd hog
hojd da t ex marken inte dr tiflricklig bra
f6r stdllningar, rulistiillning eller mobil
arbetsplattform. Arbetskorgar finns 1 oli-
ka utféranden f6r anvindning i olika situa-
tioner, tex sma for trdnga platser. Om fall-
risk foreligger skall sikerhetssele och si-
kerhetslina anvindas. Kranféraren och
personen 1 arbetskorgen méste forsta var-
andras tecken och om avstindet in mer
4n 20 m bor radio anvindas. Kranféraren
fir inte ldmna mandverplatsen si linge
négon befinner sig i korgen. Det forekom-
mer att arbetskorgar kombineras med an-
ordningar fér materiallyft, t ex mindre bal-
kar, varvid lyft och monteringsarbetet kan
utféras med en kran. Dylika anordningar
méste vara typkontrollerade eller godkin-
da vid forsta besiktning av t ex AB Svensk
Anldggningsprovaing (SA}, Man kontrol-
lerar d& mot bl a AFS 1983:5. Frin och
med 1997 skall nytillverkade korgar och
dven kranen vara CE-mirkta inkl. forsik-
ran frin tillverkaren. Exempel pd arbets-
korg och kombinerad materiallyftutrust-
ning och arbetskorg visas i Figur 2.

10

4.3 Tilltradesleder till
monteringsarbetsplatser

Bra tilltriidesleder innebir effektivare ar-

bete och minskar riskerna for olycksfall,

" 3020

1845

.

a. Arbetskorg for en person

¢. Kombinerad materiallyft
och arbetskorg,

Figur 2. Arbetskorgar for kran



Den permanenta trappan utgor givetvis en
bra tilltriidesled till bjdlklag om det ar
mojligt att montera denna fore bjilklag-
selementen. Om detta dr omajligt kan en
trappa typ Horisont eller en rullbar trap-
pa med riick (TMR) eller trapptorn anvin-
das. Se Figur 3.

4.4 Hangstallningar
Hingstallningen skall vara besiktigad och
godkiind avAB Svensk Anldggningsprov-
ning eller annan ackrediterat organ.
Wire, kitting och andra delar i upp-
héngningsanordningarna till en hingstill-
ning skall ensamt klara forekommande
last. Lasten berfknas genom antagandet
att alla personer som vistas pa plattform-
en samtidigt forflyttar sig till ena dndan.
Den totala lasten pi en férankring kan
dirmed bli; vikien av alla personer + ma-
skineri + material + plattform. Allt detta
multiplicerat med sikerhetsfaktorn 2.
Stillning som kan forflyttas i sidled

skall vid arbete vara l&st mot horisontell
forflyttning.

Wire som anvinds for forankring av
hiingstillning skall vara testat och god-
kénd. Den skall vara fri frin skador. Platt-
formen skall héllas fri fran matertal och
annat som kan skada ytan.

Montering, d@ndring, reparation och
demontering av hingstillningen far endast
utforas av kunnig personal. Hiingstillning
som héller p att monteras eller demon-
teras far inte ldmnas obevakad utan att den
skyltas med “Hdangstillningen dr inte
komplett ~ far ej anviindas!” eller mot-
svarande,

Ge akt pa vidrets paverkan. Se till att
inga 16sa delar kan blasa ivdg. Forankra
hangstillningen i byggnaden vid behov.

4.5 Stegar

Ldsa stegar, anliggande eller trappstegar,
far endast undantagsvis anvandas pi mon-
teringsplatser och dé endast vid mycket

a. Byggtrappa, typ Horisont

b. TMR

¢. Trapptorn

Figur 3 Tilltradesleder till monteringsarbetsplatser

11



kortvariga arbeten och vid forflyttning
frin en niva till en annan om inte annan
siker tilltridesled har hunnit monterats.
Stegen utgdr varken en ergonomisk till-
fredsstillande eller sdker stiyta vid arbe-
te. Direkt efter att stegen har anvints skall
den tas bort och placeras 1 forrdet s att
onddigt anvindande forsvaras.

Glidning nertill 4r den vanligaste ska-
deorsaken vid anvéndande av anliggande
stegar.

Som tillfallig tilltridesled skall stegen
ha en lingd sd att den slutar minst 1 m
dver den Ovre ylan,

Fastspikad J
Jﬂ'

traregel a Fast glidhinder

b. Viind-
bar dubb

¢. Krokar fir montering i stegens topp
for krokning Gver 1or etc.

Figur 4. Glidhindrande atgérder nertill och
upptill pa stege

12

Stegen skall vara uppstilld sa att glid-
ning nertill och upptill férhindras. Stegar
skall alltid stillas upp s4 att bida stegf6t-
terna star stadigt pa stabilt underlag, Glid-
ning nertill kan forhindras genom att en
regel skjuis fast, att en tyngd placeras ner-
till eller att den forbinds till annan fast
byggnadsdel eller motsvarande. (Se Figur
4 a), Forankring upptill med t ex hakar
forhindrar givetvis dven glidning nertill.
(Se Figur 4 ¢). Glidning upptill kan for-
hindras genom att stegen f6rankras upp-
till eller att den nertill forses med bred-
dare.

Hakar upptill pa stegen kan forhindra
glidning bade upptill och nertill. (Se Fi-
gur 5). Detta &r ett bra alternativ vid mon-
tering av viggelement, t ex vid lossning
av lyftanordning.

Om inte glidning nertill och upptill
kan forhindras pa tillfredsstdllande sétt
méste man lita en person hilla stegen vid
anvindandet. Still aldrig stegar pé provi-
soriska underlag. Tdnk dock pé att fore-
mél som placerats nertill vid stegen inte
utgdr snubbel eller halkrisk vid nerstig-
ning frén stegen. Se till att underlaget kla-

o
4 Stegens Intndng bir
v vars wngefic 75°
Hontrollers vinkeln
? nted mmsbAgen.
4
M
a9,
s @
]
“a
4
2 4

Figur 6. Rekommen-
derad vinkel vid
steguppstalining

Figur 5. Hakar
upptill pé stegen
vid montering av
vaggelement



rar belastningen fran stegfétterna. Det
finns extra stora stegfotter for vissa dnda-
mal. Det finns spetsiga stegftter for vis-
sa underlag. Se till att din stege har rétt
stegfotter for aktuellt underlag. Se dven
till att underlaget ar fritt frén bréte, plast,
hala skivor, grus etc som kan ka risken
for glidning nertill. Still inte stegen pa
oljiga och isbelagda ytor. Se till att steg-
fotterna dr fria frin lera och olja och an-
nat som kan forsamra friktionen.

Stege uppstilld med flack lutning har
storre bendgenhet att glida nertill. Still
stegen med brant lutning. Vinkeln 75°,
vilket motsvarar 1 meter vid underlags-
ytan och 4 meter vid vigg, rekommende-
ras. Se Figur 6.

Vid ojimna underlag kan nivAutjam-
nare anvéndas. Dessa finns i olika model-
ler. Se Figur 7.

Figur 7. Nivautidmnare

Roterande verktyg, t ex borrmaskin,
vinkelslip, eller skruvdragare, fér aldrig
anvindas frin en 18s stege. Anvind istil-
let stadig stéllning.

Stegar skall hanteras sa att de ej ska-
das. De skall snarast efter anvindandet
héngas upp horisontelit pa avsedd plats.

Endast stegar som dr typgodkinnda
eller typkontrollerade enligt AFS 1985:15
far anvindas. Stegar som har erhallit ska-
dor t ex, deformerade ben och stegpinnar,
att stegfotter lossnat, skall genast tas ur

bruk. Improviserade stegar eller stegupp-
stillningar skall aldrig anvindas. Stegpin-
nar utgor inget sikert upplag for plank.

Inspektera alltid stege och stegupp-
stdllning innan du kliver upp pé stegen.

Var aldrig mer %n en pé stegen samti-
digt.

Ha bida héinderna fria vid klttring i
stege. Sétt verktyg och skruv etc i biltet.
Storre foremal lyftes med kran eller an-
nan utrustning.

Se till att dina skor fr rena frin lera
och olja och annat som Gkar risken fér att
du halkar pd stegen.

Stegar som leder elektricitet skall inte
anvindas dir risk for eléverforing finns,
For dessa dandamél finns glasfiberstegar.

Forlangningsstegar skall ha rekom-
menderat dverlapp och stegdelarna skall
lasas ordentligt mot urhakning. Detta ir
speciellt viktigt om stegen forankras upp-
till.

4.6 Kollektivt fallskydd,
(skyddsracken, fallskyddsnat)

Skyddsracken

Skyddsricken monteras for att forhindra
fall over bjdlklagskant vid Oppningar i
byilklaget, vid trappor och hissar och pa
tak. Skyddsrdcken kan monteras i bjilk-
lags-kanten eller i vertikala delar av stom-
men. Skyddsricke skall ha vissa métt, ha
en tillricklig tithet och hallfasthet f6r att
ha avsedd eftekt.

Hojden mellan arbetsplanet och dver-
kant dverledare eller motsvarande skall
vara minst ca 1m vilket innebir att det pa
lagsta stdllet kan f& vara 950 mm. Mel-
lanrummet mellan $verledare och mellan-
ledare respektive mellanledare och fotlist
eller arbetsplanet skall helst vara hogst
400 mm. Hogsta tillatna dppning 4r 470

13



mm. Fotlist eller motsvarande skall an-
viindas. Fotlistens dverkant skall vara pé
ca 150 mm &ver arbetsplanet och sluta an
mot arbetsplanet (max 25 mm springa).
Som ett alternativ till reglar kan nét av
stal eller polymer (skyddsnit) anvindas.
Dock skall 6verledaren vara tillriickligt
styv (maximalt 35 mm utbdjning vid 0,3
kN horisontell punktbelastning). En ver-
tikal punktbelastning pd 1,25 kN pa
skyddsricket skall enligt gillande regler
inte leda till mer 4n 200 mm nedb&jning
och inte medfdra brott eller lossna.
Skyddsricket skall dven klara en dyna-
misk provning (F dyn) dér en sandsick
(50 kg) lats pendia mot skyddsricket (ni-
vaskillnad 250 mm). Se Figur 8.

Skyddsricken som siljs dr redan tes-
tade enligt gillande regeler. (Se dven stan-
dard S8 83 13 43) (Europeisk standard ar
under utarbetande.)

Vil strickt och i dndarna last wire i
kombination med nit och fotlist anses ut-
gora godtagbar utformning. Enbart wire
eller kiitting anses dock inte utgdra ett full-
gott skyddsricke.

G{ r:;%)ﬁﬁ

N

< Bam

1 F dyn
2. 8.3 kN
3. 125 kn

|

> 815m

_{ i
a. Matt

b. Hallfasthetskrav

Figur 8. Skyddsricken. Schematisk bild
med grundidggande métt och hallfast-
hetskrav.

14

Infastning av skyddsricken
Infdstning av skyddsriicken kan ske i be-
tongelement i fran fabriken ingjutna hyl-
sor, se Figur 9. Infistningshylsor kan iven
monteras pd pelare och pé stalbalkar.
Skyddsrickesstolpen monteras snarast ef-
ter att elementet monterats. Stolpen kom-
mer dirvid oftast att st uppe pd bjiikla-
get och maste dirvid demonteras innan
utfackningsviggar monteras. Om mdajligt
monteras skyddsriackesstolpar och ev
rackesledare pAd marken innan elementet
lyfts pa plats. Vid montering och demon-
tering dir falrisk forekommer skall per-
sonlig fallskyddsutrustning anvéindas.
Infistning kan ocksi ske i en i bjilk-
lagskantens utsida ingjuten hylsa med
klack, se Figur 10. Skyddsricken kommer
dirvid att vara monterade pa utsidan av
bjalklaget och kan ddrfér vara mindre hin-
drande for arbetet pé bjilklaget. Evento-

Figur 10. Ingjutningshyla for plattbarlagets
utsida.



ellt kan det sitta kvar vid montering av
utfackningsvdgg och tas ner i samband
med fasadarbeten, Anvind personligt
fallskydd vid montering och demontering.

Wire och nit infdst pa stalpelare. Se
Figur 11 b. Genom att férborra stilpelare
med hél ¢ 25 mm kan en dteranvindbar
vippankarskruv anvindas, se Figur 12. (Se
dven infédstning av pelarstag, Figur 33.)
Hélen borras sa att infdstningen hamnar
ca 1,2 m dver arbetsyta. Defta for att full-

}

RS _3‘“ = S ’%
Rt 2 oo
m%«&: S T 2

2REx o rd] o
% e

s o Kac

a. Nit och wire pd skyddsrickesstolpar

b. Nit och wire infast med vippankar-
skruv il hal i stdlpelare

Lo dl . ol

=1

=5

Figur 11. Wire och ndt som skyddsracke

Figur 12. Excentrisk vippankarskruv fér
stélpelare vid infdstning av bl a wire och
nét,

gott skydd skall erhallas mitt mellan pela-
re. PA detta sitt fistes en wirehdllare/14s
sd att wiren kan monteras mellan stélpe-
lare. P& wiren monteras ett skyddsnat med
hdjden ca 1,2 m. Nétet spinnes upp i ne-
derkant till styv fotlist sd att material och
personer férhindras att komma igenom.
Se sérskilt upp med melianrum mellan na-
tets nedre kant och bjilklagets ytterkant.
Se Figur 11,

Bultfot for skyddsrickesstolpe mon-
teras med hjilp av expanderhylsa som
monteras i bjalklagselement typ hildick
(HD/F). Borrning for expander fir endast
ske mellan kanalerna. Om expanderhylsa
med dornexpansion anvinds skall sdrskilt
iakttas att expandern sls fast ordenligt
sd att forankringsdelarna greppar i betong-
en. Se Figur 13. Skydda héllarhanden med
handske. Observera minsta kantavstand.
Bultfot finns dven for montering pa stil-
balkar dér en mutter svetsats fast.

Figur 13, Bultfot for skyddsréckesstolpe

15



Svetsning av skyddsrickeshéllare till
stalpelare skall undvikas da det leder till
arbetsmiljéproblem i form av transport av
svetsutrustning, ofta pd ojamn yta, och
vinkelslipsanvandning vid demontering.

For infistning av skyddsriicke i den
permanenta rickeshallaren pa prefabri-
cerade balkonger finns en adapter for
skyddsrickesstolpar. Samma adapter pas-
sar dven for prefabricerade trappor och
fastes dd med skruv i infistningarna for
det permanenta trappracket, Se Figur 14.

Tving kan anvédndas pd betongkaset-
ter t ex héldickselement och TT-kasset-
ter. De kan dven anviindas pé stdlbalkar.
Se Figur 15.

Figur 14. Skyddsricke for prefabricerade
baikonger och trappor.

b. Tving for
vertikala element

a. Tving for
horisontellt element

For speciclla situationer kan combit-
vingar vindas enligt Figur 15 b, Se till att
fa tilledckligt grepp.

intickning av hal i bjélklag etc

For att férhindra fall genom hél i bjélklag
bér bjilklagselement redan fran fabrik
forses med intdckning. Detta utfors ofta
genom att huvudarmeringen lats gd ige-
nom avstingaren och over hilet. DA den-
na armering ir grov kan det bli problem
vid kapning av armering for aktuella ge-
nomforingar. Ett alternativ dr att innan
giutning pé fabrik ligga ut ett armerings-
niit bestdende av klenare stinger. Se Ti-
gur 16. Maskvidden i armeringsnit Over
hal bor inte dverskrida 100 x 100 mm. D4
dven arrangemang enligt ovan innebir
fallrisker, om dock inte lika allvarliga, bor
komplettering med skyddsricke eller av-
skdrmning ske.

Om intéickning av hdl inte har kunnat
ske frin fabrik (t ex vid Oppningar mellan
element), kan intdckning ske med vil
markerad lucka eller med skyddsriicken,
t ex tvingmodell.

Figur 15. Tving.
16

Figur 16, Exempel p& hélintdckningar



Fallskyddsnat
{Anvisningar 32:2 fran Arbetarskyddstyrelsen.
Europastandard under utarbetande)

Fallskyddsnit utgor normalt inte det enda
skyddet mot fall utan utgdr ett komple-
ment till skyddsricken, personligt fall-
skydd eller andra dtgérder. De har dock
ofta funktionen att finga upp foremal s
att skador pé personer som eventuellt skul-
le vistas under elimineras.

De kan dven rddda dyrbar utrustning,
t ex handhallna maskiner och kommuni-
kationsutrustning och telefoner etc. Mask-
vidden skall enligt prelimindr Europa
standard (prEN 1263-1) vara hogst 100
x100 mm eler 60x60 mm. Maskvidden
60x60 mm kommer troligen att tilldmpas
i Sverige nér det endast skall utgora fall-
skydd for personer. Denna maskvidd ar

dock ofta inte tillrickligt titt for att fanga
upp material och utrustning. Dérvid bér
maskvidd 20x20 mm eller tdtare dvervi-
gas. En Hmpligt metod 4r att komplette-
ra ett nét med maskvidd 100x100 mm el-
ler 60x60 mm med ett finmaskigare nit
(forslagsvis 20x20 mm) som da kan vara
av enklare typ. Alla delar som ingdr i ett
fallskyddssystem och som skall kunna ta
upp laster vid ett fall skall vara godkinda
for dndamalet och ha tillrdcklig hallfasi-
het och vara skyddade mot korrosion, For
anvindaing i kallt klimat skall sérskilt
iakttas att nit av polypropyien PP inte kan
anvindas da dess "glaspunkt” dvs di ma-
terialet blir skét ligger vid -17°. Polya-
mid (nylon) skall anvindas i vart klimat.
Fallskyddsnat 4r en farskvara och maéste
kasseras efter viss tids anvandning. For

a. (ovan) Nit Typ S

b Nittyp V
(galge)

cNittyp T
(skirm) =

Figur 17, Exempel p& skyddsndtsmontering



kontroll av nétets kondition finns prov-
trddar fista till nitet. Dessa skall prov-
dras av godkdnnt organ (t ex SP) och upp-
fylla den for nitet gillande héllfasthet.

Fallskyddsnit finns av olika typer;
horisontellt med kantlina (typ S}, som en
skiirm monterat pd konsoler (typ T), ver-
tikalt med stddjande ram (typ U}, verti-
kalt upphéngt i galgar (typ V). Se Figur
17 a-c. (Typ U, se Figur 11)

Typ § monteras vanligtvis hdngande
under arbetsplatsen. Den skall placeras s
néra under arbetsplanet som mdjligt dock
hogst sex meter. Det skall monteras si att
tillridckligt utrymme finns under nitet for
nedbdjning vid ett fall. Det far inte finnas
byggnadsdelar eller annat som kan skada
en nedfallande person. Niitet skall ha till-
ricklig utstrickning i sidled s& att man
inte faller utanfor. Utstrdckningen i hori-
sontalled skall 6kas i takt med att det ver-
tikala avstdndet mellan arbetsplan och
niitet 6kar, Upphéngningen bor utforas si
att det dr mojligt att f6rflytia allt efter-
som monteringsarbetet forflyttas, se Fi-
gur 17 a. Denna typ av sikerhetsniit 1dm-
par sig vid montering av plattbiirlag, bjilk-
lagselement, platkasetter och takelement.
Om svarigheter att ordna nit pa utsidan

av huskroppen med typ S kan nét typ T
eller typ V Overviigas. Se Figur 17, b och
c.

Montering av kollektivet fallskydd kan
organiseras pd olika sitt, t ex tillhanda-
hallas av bestédllaren exkl. montering, be-
stillaren inkl montering, eller tillhanda-
hallas och monteras av entreprendren
sjdlv. Det vanligaste och mest praktiska
ir att stombestillaren tillhandahéller och
att stomentreprendren monterar skydds-
rdcken. Detta eftersom skyddet ofta ska
sifta kvar ldnge efter att stomentrepren-
Oren ldmnat arbetsplatsen.

4.7 Personligt fallskydd

Fallskydd
{AFS 1981:15)

Personligt fallskydd skall utgtras av sele
och sikerhetslina. Midjebilte 4r inte god-
tagbart som fallskydd d& midjan och rygg-
raden har mycket sma mdojligheter att ta
hand om upptridande krafter. Midjebilte
kan dock i vissa situationer anvindas for
att forhindra att fall uppstér dvs att man
inte nar fram till kanten. Normalt skall
helsele (remmar runt ben och Sver axlar,

b. Helsele i vist

a. Helsele

¢. Sikerhetslina med
fallddmpare och for-
ankringskrok

d. Hoftsele

Figur 18, Personlig fallskyddsutrustning

18



Figur 18 a och b) anviindas. Dock kan
héftsele (med remmar runt midja och ben,
Figur 18 d) vara acceptabelt.
Férankring av sikerhetslinan skall
helst ske rakt ovanfor arbetsplatsen. Ryck-
et vid ett eventuellt fall blir didrvid litet.
Om man tvingas férankra sékerhetslinan
i hojd med fétterna kommer rycket vid
ett fall att bli mycket stort. Man pratar
om fallfaktor 2 som dr det virsta fallet,
dvs att fallhtjden dr dubbet s& ldngt som
linans }ngd. En fallddmpare (Figur 18 ¢)

dr darfor ofta nodvindig for att ryckkraf-
ten vid ett fall inte skall bli for stor for
kroppen. En falldimpare kan vara kon-
struerad pa olika sitt men de har alla ge-
mensamf att energin absorberas (“sugs
upp®, Gvergdr till viirme etc). Nigon studs
blir det dirfor inte. Se till att ha si kort
lina som mé&jligt och att ha den strickt.
Se Figur 19,

Ofta kan pendeleffekten vara det sto-
ra problemet, dvs att man inte kan for-
ankra sig rakt ovanfor eller i en tAnkt ver-

Fallfaktor
0,5

Falifaktor

1,0

Fallfaktor
2,0

Figur 19. Fallfaktor

19



tikal linje genom kroppens tyngdpunkt.
Pendling kan innebédra att man skir emot
byggnadsdelar varvid allvarliga skador
kan uppsta. Se till att férankra s ndra ver-
tikallinjen som majligt. Om detta dr omdj-
ligt eller svért maste man tdnka pa hur ett
eventuellt fall kommer att se ut och vilja
en forankringspunkt eller ett arbetssitt dér
pendling minimeras eller si att en pend-
ling inte innebir att man slir emot bygg-
nadsdelar. Se Figur 20.

Forankring av sikerhetslinan till per-
sonligt fallskydd kan ske i forankrings-
punkt som klarar last pi 15 kN (1,5 ton).
For att underlitta forflyttning kan forank-
ring ske i horisontell wire eller lopvagn
monterad 1 horisontell skena. Se Figur 21,

4.8 Ovrigt personligt skydd

Hjalm

P4 monteringsplatser skall givetvis hjalm
med hakrem biras. Hjdlmen skall ha for-
méga att ta upp krafter bade uppifran och
frin sidan (runt om). Hakbandet skall an-
vindas.

Vid svetsning skall limpligt visir an-
vindas.

Fotskydd

D4 det hanteras mycket tungt material och
tunga element pd monteringsarbetsplatser-
na ir det sérskilt viktigt att skor med kraf-
tig stilhétta anvandas. Skorna skall dven
ha spiktrampskydd

Handskar

For skydd mot kyla och vassa kanter etc
dr handskar bra men om roterande verk-
tyg eller annat i vilket handskar kan fast-
na anviinds skall handskar undvikas,

4.9 Heta arbeten

En av de vanligaste och framf{or allt oné-
digaste brandorsakerna ar svetsning och
andra heta arbeten. Brianderna uppkom-
mer pa grund av slarv med renhillning
och andra brandférebyggande atgirder
kring svetsplatsen.

Figur 20. Pendeleffekten vid fall (OBS! Avskrdckande exempel)

20



Med heta arbeten menas svetsuing,
skdrning, 16dning, arbete med rondell och
uppvirmning. Vid dessa arbeten krévs i
vissa fall tillstdnd av brandskyddsansva-
rig. Nedan féljer en kontrollista som “het-
arbetaren® eller dennes arbetsledare skall
uppritta och skriva under. (Kan erhdllas
frdn SBF Brandforsvarsforeningen).

— Den som skall utféra resp brandskydds-
bevaka arbetet skall ha erforderlig ut-
bildning och erfarenhet vad avser brand-
skydd, (minst SBF:s behorighetsutbild-
ning)

- Arbetsplatsen skall vara stddad och vid
behov vattnad.

- Brannbart material pa och i ndrheten av
arbetsplatsen skall vara bortflyttat eller
skyddat. Brinnbara byggnadsdelar skall
vara kontrollerade och skyddade, samt
skall goras dtkomliga for slickinsats.

— Springor, hal, genomforingar och andra
Oppningar skall vara titade eller skyd-
dade.

— Fungerande slickningsutrustning skall
finnas tillgdnglig. (Slang med vatten el-
ler minst tvad handbrandslackare ABE
IIT)

- Svetsutrustning skall vara felfri och for-
sedd med backstagsspirr och backven-
tl,

- Skyddshandske och cv avstingnings-
nyckel skall finnas.

~ Ev. brandvakt utsedd. Skall finnas pd
arbetsplatsen dven under rast.

- Kommunens rdddningstjinst skall kun-
na larmas.

— Det automatiska brandlarmet skall vara
frinkopplat. Skall utfras av behorig
person.

Efter arbetet
— Aterinkoppling av brandlarmet efter ut-
virdering av rok och gaser.

a. Pistolhake
for hal i stal-
stomme

b. For springa
mellan
HD/F-glement

¢. Horisontell
wire med
speciella
infdstningar
sd att lopvagn
med for- b
ankringspunkt
tar sig forbi.

d. Wire infist ca 1 m ovan stdibalk.

Figur 21. Forankringspunkter for
personligt fallskydd.

21



— Bevakning och efterkontroll av arbets-
platsen skall utforas under minst en tim-
me cfter arbetets slut.

~ Gasflaskor placeras pa ddrfor avsedd

plats som skall vara varselmérkt.

TANK PA ATT DU KAN BLI
ANSVARIG FOR EVENTUELL
OLYCKA!

4.10 Stadning, ordning,
snordjning etc

Dalig ordning med mycket skrdp och

material leder ofta till att man halkar, sna-

var eller trampar fel. Sker detta dir man

kan stdrta ner blir féljderna ofta mycket

allvarliga. Se till att utrustning och ruti-

ner majliggdr god ordning. T ex:

— stidning med jimna mellanrum och ef-
ter varje arbetsmoment

— virke med utstdende spik eller bandjérn
etc liggs upp pé sdrskild plats som dr
avskild fran tilltriides- och transportle-
der

— att material som utgdr halkrisk (t ex
plast) tas om hand pé lampligt sitt

Still i ordning och avgrénsa tilltriidesle-
der och transportleder. Se till att de &r i
god ordning och upplysta och att bered-
skap for sndrojning och sandning finns.

4.11 Kontroll vid mottagning av

material
(BBK 94, 9.1 och BSK 94, 9)

Material och produkter som ingdr i bi-
rande konstruktioner skall mottagnings-
kontrolleras. Fel p4 material och monte-
ring pé fel plats kan fi 6desdigra konse-
kvenser pa byggnadens stabilitet och leda
till allvarliga olyckor.

22

Mottagningskontroll skall sikerstilla
att forutsatta material- och produktegen-
skaper #r uppfyllda. Material och produk-
ter skall vid leverans till byggplatsen

- identifieras,

— granskas och

~ provas
Material och produkter som ér typgodkiin-
da eller tillverkningskontrollerade beho-
ver inte ytterligare kontrolleras i de avse-
enden som omfattas av typgodkiinnandet
eller tillverkningskontrollen, For sadana
produkter kan mottagningskontrotlen in-
skrinkas til] att omfatta endast identifie-
ring, kontroll av mirkning samt visuell
besiktning.

Kontrollera att f6ljesedelns uppgifter
dverensstimmer med leveransens innehéll
betriffande littera, viki, ursprung och an-
tal element, men ocksd mot avrop.

Kontrollera att elementen dr mirkta
med ritt ordernummer/objektnummer,
utfeird tillverkningskontroll, vikt, littera
och fabriksnummer.

Elementen kontrolleras betrdffande
transportskador péd anliggningsytor,
sprickor, kantskador och andra fel som
okulirt kan iaktagas. Vid behov tas kon-
takt med konstruktoe/tillverkare.

Lyftdon, dvs lyftoglor och andra in-
gjutna lyftdon, kontrolleras okulért betrif-
fande ingjutning och kvalité pi lyftdonet
(risk for dalig forankring foreligger vid
sprickbildning intill lyftdonet). Sirskilda
lyftpunkter skall vara markerade.

Vid forekomst av sprickbildning i ele-
menten bor kontakt tas med konstruktd-
renftillverkaren.

Vid mellanlagring av element skall av
leverantren upprittade regler {6r mellan-
lagring iakitas.

Av den av konstruktoren/tillverkaren
upprittade listan &ver monteringstillbehor



(svetspltar, bultar etc) skall framgd i vil-
ken omfattning tillbehdren skall vara
mirkta av resp. certifieringsorgan. Leve-
ranser skall kontrolleras mot innchéllet i
leverantdrens bestillninglistor och atteste-
ras av den monteringsansvarige. Annat
material byggkontrolleras.

4.12 Miellanlagring

Material som inte omedelbart skall mon-
teras lastas av och lagras pd lamplig plats.
Marken som avsitts for detta indamal
skal vara hird, stark och jimn. Tillriick-
ligt utrymme limnas for att pa sikert sitt

ta sig fram for att koppla och lossa last,
gérna 1 m. Se Figur 22, P4 marken place-
ras trireglar eller likvirdigt med lampli-
ga avstand. Trareglar skall vara av hért
och torrt virke. Se till att minst 75 mm
fritt utrymme dstadkomms runt varje ele-
ment for att komma &t att koppla med
stropp eller sling med ev krok. Se Figur
23. Mellanlidgg skall ldggas mellan varje
element i bade vertikal- och horisontal-
led. Se Figur 24,

Ovanstdende rekommendationer gil-
ler dven pa lastbil. Begiir lastning enligt
dessa rekommendationer hos leverantd-
ren.

R
v
e . e ///? ,,J"'!
1 e, W //‘f{\,’ - F
“ {1
Lidll rent | pd /e S
kranens | vig. ‘ﬁw Kralip Mcdium
- :
I I oy
] o [ 1
{ r | i — 1
Fritt § utrymme ~lielst im Kraftiga balkar
I ]
f ] : I
| ] [ ]
VR SO v 1 (] utrymme = Medium balkar
: ¥ 3 ¥ § :
Klena balkar
Figur 22. Fritt utrymme vid mellanlagring av material
75mm
25mm
Tillriickligt utrynume. ? For lite utrymme.

Figur 23, Fritt utrymme kring material

23



—

}

75mm

Figur 24. Lagring av stalbalkar med lixa
fidns och livmatt

Bral

b. Dalig och bra lagring av stdlbalkar

FT'gur 25. tagring av stalbalkar

Undvik att lagra element ovanfor el-
kablar, kulvertar, drinering etc,

Elementen skall placeras sa att glid-
ning och véltning undviks.

Placera elementen sd att de element
som skall monteras forst ocksd gir att ta
forst.

Om mojligt skall elementen placeras sd
att vatten inte kan samlas i hal och fickor.

Det finns flera olika metoder att lagra
stdl- och betongelement. Nedan redovi-
sas nigra exempel. Vilken metod man
viljer beror pd materialets utformning,
dimension och vikt.

Se till att mellanligg &r tillrdckligt
langa for att stédja elementen,

Om nédvindigt anvind lasningsanord-
ning for att hilla ihop elementen upptill
for att forhindra ras. Balkar som levere-
ras med lastbil kan ldmpligen buntas ihop
i knippen for t ex ett plan. Mellan balka-
rna i knippet skall mellanldgg finnas.

Se till att elementen ligger parallellt
dvs att elementen respektive mellanlig-
gen har samma tjocklek och ait de place-
ras pd horisontell yta. Element respekti-
ve mellanligg skall placeras i linje med
varandra. Se Figur 25. Tillgiingliga lyft-
redskap kan paverka val av lagringsatt.
Anvindning av horisontella lyftdon for

grov stalrdd Fig U": 26.
1 M ﬂ—‘-—i:——-é:::‘—-’-‘-ﬂ Lagnng av
< i . = hdga
| ( ' betongbalkar

24



lyft i balkidndar vid lyft frdn stapel inne-
bir ofta problem vid monteringen.

Lagring av hoga stal- och betongbalkar

Balkarna placeras pé jamnt underltag och
mellanldgg. Flera balkar stilles intill var-
andra och forankras mot varandra. Alter-
nativt stottas de yttre med forankrade pé-
far eller stéttor. Se Figur 26. Observera
rasrisk nér forankring eller stitta tas bort.

Lagring av vaggelement av betong
Viggelement av betong skall forvaras sti-
ende (vertikalt) eller ndgot lutande. Dessa
kan stéllas i fackstill enligt Figur 27 eller
i lutande stéll enligt Figur 28. Uppstill-
ning i fackstdll mojliggdr himtning obe-
roende av placering men kopplingsmo-
meniet blir svirare, Uppstillning i still
enligt Figur 28 kriiver planering vid upp-
stdllning. Utforande med plattform och
stege medfor enkel och siker koppling.

Observera att viggelement av betong
inte kan lagras horisontellf.

Lagring av bjalklagsplattior
HD/F-plattor lagrar man normalt med ett
overhidng (konsol) pd hdgst 30 cm. For
sektioner till och med HD/F 27 fir hogst
sex element staplas i hojd. HD/F 32, HD/
7 38 och HD/IF 42 Tar staplas hogst tre
héjd. Underlagsvirke och mellanligg ska
vara placerade rakt over varandra. Om
dnden dr utformad med hak, urtagningar
eller dylikt fir, om inget annat foreskrivs,
hela hakdelen kraga ut frin upplaget, dock
hdgst 120 cm. Aven hir skall underlaget
vara plant och packat. Se Figur 29.

Figur 27. Uppstalining av viggelement |
fackstall {Strangbetong)

Figur 28, Uppstélining av vdggelement i
lutande stall

25



= '”! -
min hlégst 6
26mm Ay . clement
s -
a. Lagring av _l_i__
HD/F-plattor max 300mm
fel OBS!

.|

M OBS! Placeras / N ——
: —

/cpnmskl
dver balk OBS! fel /

TR e e
max 150 _,L_!“ﬁ&}ﬂ_‘lo_l.

b. Lagring av TT-kassetter

Figur 29. Lagring av bjdlklagselement

Manuella hjalpmedel vid hantering

av material

For att viinda en stilbalk kan ett vinddon
anvindas. Se Figur 30. Undvik vindning
av for tanga material. Se till att balkarna
placerats i ratt riktning frén borjan. Ris-
ken dr stor for Gverbelastning eller att man
triaffas av godset eller verktyget nér okon-
trollerade rébrelser uppstér. Se till att du
star stadigt. Figur 30. Vénddon

26



5 Montering

5.1 Monteringsplan
(kan utgdra bilaga till
Arbetsmilioplan, se avsnitt 3.1)

(BSK 94, 1:43, 8:9 och BBK 94, 1.4.8.2)

Fir monteringsarbete skall en monterings-

plan uppriittas. Ansvarig arbetsledare bor

i samrdd med konstruktdren uppritta mon-

teringsplanen. Montering fir inte pabér-

jas forrdn monteringsplan foreligger.

Monteringsplan bdr innehalla tillampliga

uppgifter om

— ordningsftljd vid montering

— anordning av provisoriska forband

— anordning av provisoriska stagningar
och férankringar. Monteringsplanen
skall ange antal stag och inféstning. Vid
héga och breda clement kan fler stag
kriivas.

- erforderliga monteringsstdllningar

- Jdge {or erforderlig anordning av Iyft-
punkter

- minsta tilldtna upplagskingd for bjilk-
lagselement

— aktuella skyddsz/"tt_géirder

Arbetarskyddsstyrelsens foreskrifter och
allminna rad om byggnads- och anlidgg-
ningsarbeten finns i AFS 1994:52.

5.2 Stabilitet, tillfallig stagning,
stamp, viagg- och pelarstag etc

(BSK 94, 8:9 och BK 94, 8.7)

Under uppforandet maste man se till att
konstruktionen och dess delar ér stabila. I
méinga fall dr stommen i sig sjilv inte sta-
bil férrdn den #r fardigmonterad, D4 be-
hévs en tillfillig stagning. Vid otillrick-

lig stagning kan vindlast eller snedstill-
ningskrafter fororsaka ras. Omfattningen
av tillfallig stagning beror pd monterings-
ordningen och hur den férdiga konstruk-
tionen dr stabiliserad. Hur man skall ot-
{ira striivning och stabilisering ska fram-
gd av monteringsplan och vara initierat
av den ansvarige konstruktoren.

Tillfallig stagning gors som regel med

~ wirestag, se Figur 31

-~ forankringsstag, inkl vigg- och pelar-
stag, se Figur 32

- diagonaler och kryssférband

- stilstimp och rorstallningar

Konstruktionens verkningssatt avgor i vil-
ka riktningar stagning skall utforas pa
pelare. Inspéinda pelare och ramar ir at-
minstone i en riktning, stabiliserade var
for sig varfor montering och inklddnad
normait kan ske i godtycklig ordning.

Pelare som beriikningsméssigt betrak-
tas som ledade kan inte belastas utan att
de stagas. Stagning av pelare kan goras
med wirestag eller forankringsstag., Vid
stagning med wirestag maste man se till
att dessa dr tillréickligt spanda och sdkra-
de,

Haga fritt upplagda balkar, t ex takbal-
kar, méste normalt stagas mot vippning,
innan de blir permanent stagade av tak-
konstruktionen, Tillfallig stagning av en-
skilda eller flera takbalkar kan goras med
wirestag. Se Figur 31.

Pd en byggnad, som stabiliseras med
diagonaiférband, fir man inte montera
viiggarna forrdn stommen &r stabiliserad.
Viggar tar upp vindlaster och om stom-

27



men inte dr stabiliserad kan den bldsa
omkull. Man kan dock sitta in tillfdlliga
forband for den del av stommen som 4r
monterad, Ofta fter man sedan dessa till-
falliga forband sitta kvar, P4 en byggnad
som stabiliseras genom skivverkan i ta-
ket, méste hela takskivan vara monterad,
innan viggarna kan monteras.

De flesta missoden med stéikonstruk-
tioner beror pd obefintlig eller bristande
stagning vid monteringen. Ansvarig for
stagningen under monteringen dr i forsta
hand den ansvarige arbetsledaren pé plat-
sen (montageledaren). Monteringsplanen

=

Figur 31. Exempel pa strdvning av pelare
och balkstomme

Wire mad vantskruy

forutsdtts innehalla tillampliga uppgifter
om tillfillig stagning. Montering far inte
phborjas forrin monteringsplan foreligger.

Ensidigt belastade bjdlklagsbalkar
skall stimpas enligt konstruktdrens och
eller leverantdrens anvisningar.

Stampning av plattbirlag skall utfo-
ras enligt leverantérens anvisningar,

Betongbalkar som dr ldnga och slan-
ka ska strivas av med wire respektive
kolvning innan kranen slédpper balken. Se
Figur 31.

Betongbalkars rakhet kontrolleras i
samband med att kranen slidpper. Om bal-
ken dr sidokrokig mer &n 30 mm, justeras
detta med avstrdvning innan kranen slap-
per helt. Detta géller oavsett balkarnas
ldngd.

Stalbalkar skall under monteringstiden
stagas pa Gverramens balkmitt. Eventuell
stdokrokighet justeras i samband med tak-
monering.

Figur 32. Exempel pa stagning av vigg med férankringsstag.

2.8




Planera for enkel infistning i pelarna,
t ex hél i stilpelare, ingjutna hylsor i be-
tongpelare. Se Figur 33, Undvik svetsning
av stimp.

Stagningsmetoder skall inte innebéra
onddiga risker for fallolyckor och andra
arbetsmiljoproblem, t ex svetsning, an-
vindning av vinkelslip etc. Utrustning for
strivning och stabilisering dr i huvuodsak
valvstimp, viggstag, kolvningsmaterial
(for exempelvis balkar) och wirar etc.

Om ett element skadas bor skadans
betydelse for elementets bérformiga,
funktion och bestéindighet klarldggas.
Montering kan ske om skadan kan Atgér-
das sd att elementets birférmaga, funk-
tion eller bestéindighet inte dventyras,

Avvikelser frin bygghandling eller
Atgdrd som inte anges p& ndgon bygghand-
ling, sisom haltagning, ursparing och slit-
sar far utforas forst sedan det klarlagts att

Figur 33. Exempel pa infdstning av
stag i hal i stdlpelare.

bygegnadsdelens funktion inte #ventyras.
I erforderlig grad skall samrdd ske med
den som ansvarar for konstruktionshand-
lingarna.

5.3 Svetsning och svetsplan
(Enl. BSK 94, 1:42, 8:13 och 8:4)

Vid montering av stilelement och/ eller
staldetaljer skall svetsning ske enligt BSK
94 8:4. Svetsplan skall upprittas for svet-
sarbete. Undantag far goras for enklare
arbeten av rutinkaraktdr. Svetsplan bor
upprittas av ansvarig arbetsledare i sam-
rad med konstrukttren. Svetsplanen bor
innehalla tilldmpliga uppgifter om bl a
svetsmetod, fogtyp och fogberedning,
svetslige och svetsféljd. (Se BSK 94,
1:42). Tédnk pa att svetsning i vissa fall
temporért kan minska birférmégan.
Svetsning far forekomma endast dir svets
angivits 1 bygghandlingarna.

Svetsning far endast utfiras av kvali-
ficerad personal. Svetsaren skall klara
svetsarprovning enligt EN 287-1:1992.
Riktlinjer for utférande av svetsarbete
finns i S8 06 40 01 samt SS 06 40 25.
Arbetarskyddsstyrelsens foreskrifter och
allmédnna rad om smaltsvetsning och ter-
misk skirning skall foljas, se AFS 1592:9,
Svetsskdrm skall anvindas for forhindra
svetsbliank i Ogonen. For att minska ris-
ken for inandning av oldmpliga gaser bor
svetsskiirm med utsug och rening anvin-
das sdrskilt ddr ventilationen dr bristfal-
lig.

Kontrollera att svetsarbetet kan utfo-
ras med god sdkerhet och med tillfreds-
stillande ergonomiska forhédllanden. An-
vind arbetsplattform, rullstillning eller
liknande vid behov. Se avsnitt 4.2. Und-
vik anvindning av vinkelslip fér kapning.
Stor risk for kast och skador fran roteran-
de skiva foreligger.

29



Observera brandfaran vid svetsning
och skiirning med gas. Aven anviindning
av vinkelslip medfor stora risker for gnist-
sprut och diirmed brandrisk. Se avsnittet
4.9 "Heta arbeten”.

Komponenter som skall svetsas kan
hallas samman temporirt med hjilp av
tvingar. De placeras si att svetsfogar kan
utforas. Svetsar indelas i olika svetsklas-
ser enligt BSK 94 8:13. Svetsning skall
endast ske mot torr och rengjord yta, fog-
beredning och passning skall ske med
storsta noggrannhet. For andamdlet fore-
skrivna elektroder anvinds samt att elek-
troder skall vara torra och bruten férpack-
ning bor dirfor forvaras i virmeskap el-
ler virmekorgar.

For kontroll av svets se avsnitt 3.7
Utfrandekontroll

5.4 Skruvforband
{BSK 94, 8:14 och 8:5)

Skruvforband indelas i klasserna S1, S1F,
S2, S2F och S3 utifréan olika funktion och
verkningssitt. F stér for forspénning. Klas-
serna har bl a olika krav pd halpassning.
(Se BSK 94, §:14).

Normal dtdragning av skruvforband
utfors enligt BSK 94, 8:541. Skruv med
héllfasthetsklass 8.8 anvinds. Rétt dtdrag-
ningskraft uppnés med maskinel] dtdrag-
ning med angivet moment eller manuelit
med anpassad lingd pa hdvarm enligt ta-
bell.

Forspanning utfors enligt BSK 94,
8:54. Till dessa forband anvinds skruv
med hallfasthetsklass 8.8 eller 10.9.

I forspénda forband skall varje skruv
forspinnas till minst 70 procent av skru-
vens nominella dragbrottkraft, s& att den
forutsatta kldmkraften uppnés.

For att uppna tillfredsstéillande siker-

30

het vid montering med skruviorband skall
initialskruvning av en dnda ske med minst
tvé skruvar diagonalt placerade i planet.
Forbandet kan sedan vigas in och skru-
vas helt. Kontrollera att skruvning kan ut-
foras med god siikerhet och med tillfreds-
stillande ergonomiska forhdHanden. Std
stadigt och sikert pd plattform ca 1 m
under skruvforbandet vid skruvning.

Kontrollera att héjddimensioner och
halplaceringar 4r riktiga, skruvar, brickor
och muttrar &r av foreskriven kvalitet och
att passning mellan skruv och skruvhal
uppfyller féreskrivna fordringar

Atdragning av ett férband sker normalt
med dtdragning frin mitten och fortsétter
mot sidorna och dndarna av forbandet med
borjan vid den tryckta sidan och sluta med
den dragna sidan, t ex med borjan med
den undre raden och sluta med den ovre
raden pa en valvkantsbalk.

Om ett gap uppstdr mellan tvd kom-
ponenter kan shims av stél anvindas. Om
gapet ir storre 4n 6 mm eller uppstéar i ett
friktionsforband maste dock kontrolleras
om detta menligt paverkar konstruktio-
nen.

En skruv som forspints och lossats bor
kasseras och ersiittas med ny.

Vid inpassning av stdlelementen styr
man limpligen elementen rétt med ett
brickverktyg av ldttmetall genom att
sticka in detta i tva tillvarandra horande
hal. Se Figur 34.

Figur 34. Brackverktyg for
styrning av stalelement.



5.5 Montering av betongelement

Montering av viggelement av betong
Montera viggstag enligt Figur 32 och 33,
Justera ldget for elementet horisontellt
med hjilp av kraftigt briackjirn med vil-
ket man kan Iyfta och med en vridning av
brickjirnet forflytta elementet. Se Figur
35. Elementet ska vara infistat, forankvat
eller avstridvat innan elementet 10sgbres
fran lyftredskapet. For infastning av stag
anvénds vanligen M12 Pimex eller HSA
{HSAT.

Figur 35. Brackjarn for horisontell justering
av viggelement av betong.

Montering av bjalklagselement

Tillriickligt upplag skall finnas for ele-
menten. Minsta tillitna upplagslingd skall
framgé av monteringsplan. Pa typgodkin-
da HD/f element finns skall minsta upp-
lagslingd vara markerad med en firgmar-
kering. Kontroliera att pelare och balkar
belastas pa tilldtet sitt, t ex aft mittbalk
inte belastas ensidigt. Kontrollera att

bjdlklagselementen har urtag for detaljer
t ex 1 balkar pelare och vid balkonger.

Kontrollera att fallrisker elimineras,
t ex att skyddsridcke monteras senast sna-
rast efter att fallrisken uppstitt, att hal i
bjdlklag ticks Sver pd tillfredsstillande
sitt, att personligt fallskydd anvinds om
inte kollektivt fallskydd har kunnat ord-
nas t ex vid den kant man arbetar.

5.6 Betongarbeten
Betonggjutningar ingér ofta i element-
montirens itaganden.

Kraftdverforande elementytor skall fo-
re motgjutning vara vil rensade och forbe-
handlade pa avsett sétt. Kontroll skall ske
sd att genomgaende fogarmering ej ska-
dats och att fogar dr vil fyllda.

Fore gjutning av betongmassan kon-
trolleras stillningar och formar enligt BBK
94, 8.2 och armeringar enligt BBK 94,
8.3. Formar skall vara tillrfickligt stagade
och kolvade.

Vid undergjuining anvinds olika bland-
ningar av cement/sand/vatten och even-
tuella tillsatser beroende pa utrymme och
viiderlek. Blandningen skall vara specifi-
cerad.

Skydda hud och 6gon vid anvéndan-
det av cementblandning

Undergjutningar av pelares fotplat
skall utféras innan konstruktionen belas-
tas. Betongen skall ha uppnatt erforderlig
héllfasthet innan belastning. Detta skall
framgd av monteringsplan.

31



5.7 Utférandekontroll
(BBK 94, 8 och BSK 94, 8)

strukturplan avseende géllande regler fér grundkontroll

vid montering av byggelemenit

Betong- Monterings-  Stilelement Trielement Betongmassa  Armering
element tillbehdr inkl detaljer inkl. skruv- och
spikférband
Mottagnings- BBK 94 BBK %4 BSK 94 BBR 94 BBK %4 BBK 94
kontroll 9.5.3 9.6.3.5 9:21, 9:22 6:452, 6:47 933 9.4.3

Mottagnings- och utférandekontroll skall
bestd av grundkontroll och dd sdrskilt fore-
skrivs dven tilldggskontroll. Grundkon-
troll #r den generella kontroll av material,
produkter och arbetsutférande som alltid
skall utforas. Grundkontroll och tilliggs-
kontroll ska dokumenteras. Dokumenta-
tion sker limpligen med hjilp av fortryck-
ta blanketter.

Grundkontroll av betongelement bor om-

fatta kontroll av att

- pé byggplatsen tillférda birande infast-
ningsdetaljer uppfyller materialkraven

— elementen i upplagspunkterna har till-
ricklig anliggningsyta

-~ avvikelser i matt och form inte faller
utanfor toleranserna

- kraftdverforande elementytor fore mot-
gjutning dr vil rensade och forbehand-
Jade p& avsett siitt samt aft genomgaen-
de fogarmering inte har skadats

- fogarna r utfyllda.

Utéver grundkontroll skall tilldggskontroll

ske av

— konstruktionsdetaljer som har avgodran-
de betydelse for konstruktionens birfor-
méga, stadga eller bestiindighet,

— konstruktionsdetaljer med speciellt ut-
forande samt

~ omgivningspédverkan.

32

Omfattning av tilldggskontroll i ett en-
skilt objekt ska anges 1 en kontrollplan
som uppriittas av konstruktoren. Om kon-
trollplan inte foreligger ska konstrukto-
ren kontaktas innan arbetet med stalkon-
struktionen pdbdrjas.

Efter montering av element skall upp-
lagslingder kunna kontrolleras, vilket kan
kriva sirskild méirkning. Om minsta upp-
lagslingd inte anges i bygghandling bér
uppgift hdrom inhémtas.

Icke tillverkningskontrollerade ele-
ment bor inte anviindas. Dessa krdver om-
fattande mottagningskontroll pé byggplat-
sen.

Kontroll av firdig svets grs genom
visuell kontroll. Om tilldggskontroll av
svets dr foreskriven utféres denna sirskilt
utbildad person enligt anvisningar och
protokollfores.

Kapning av horn etc av stilkompone-
ter med gas fir endast utforas efter att god-
kiannande av arbetsiedning erhdllits efter
att denne kontrollerat att atgirden inte
menligt piverkat stdlets hllfasthet.



6 Lyftning

Anvisningar {or lyftning av element och
limplig utrustning skall finnas tillgéngli-
ga pa byggplatsen, Kranforaren skall ha
god mojlighet att folja koppling och loss-
ning av last. Han far inte Iimna man&ver-
platsen nér lasten hénger i kroken. Om
lyftanordningen gor en oavsiktlig rorelse
ska nddstopp utlisas.

6.1 Kranar, kommunikation
Oftast gors val av kran av den som ldm-
nar offert pa arbetet. P& monteringsarbets-
platsen dr att {6lja de fGrutsiittning som
vald kran erbjuder. Vid val av kran skalt
man bl a ta héinsyn till vikt pd elementen
och avsténd fran kran till last. Kranar finns
med skiftande lyftkapacitet och ménga
olika typer och fabrikat med olika typer
av utrustning forekommer. T ex mobil
fackverkskran med tornutrustning, mobil-
kran med teleskopbom.

Bestdmmelser for kranar etc. finns i
Avrbetarskyddsstyrelsens anvisningar nr 58
"Bygghissar och byggkranar”

Personlyft i arbetskorg

Person fir endast lyftas med kran

- om det fir svirt att sdtta upp eller oldmp-
ligt att anviéinda arbetsstidlining eller lik-
nande

— vid tilifilliga arbeten

-1 regel vid kortvariga arbeten

Kran och arbetskorg ska vara CE-mérkt
for personlyft eller t.o.m. 1 jan. 1997 ge-
nomgatt besiktning for personlyft av AB
SA. Se mer om arbetskorgar avsnitt 4.2,

Arbete med arbetskorg ska ledas av en
person som arbetsgivaren har utsett.

Kranforaren ska vara vil fortrogen
med kranens funktion och skotsel samt
med gillande foreskrifter,

Om det finns risk for fall ska den som
stdr i en arbetskorg anvinda sikerhetsbilte
med lina for att forhindra fall,

Kranféraren och personen i korgen ska
forstd varandras tecken (signalschema sist
i denna skrift). Om avstindet dr mer dn
20 m b&r man anvinda radio.

Kranfraren fir inte limna manéver-
platsen sd lange ndgon befinner sig i kor-
gen.

Kommunikationsutrustning

Radio (walkie talkie) och telefon

Radio &r vanligast men telefon ar sikra-
re. Avbrott i radiokommunikation i kri-
tiska situationer kan innebéra risk for all-
varliga olyckor. Nagra regler fér hur man
uttrycker sig i radio eller telefon finns ej.
Gor upp om limpligt sprakbruk.

TV-system

Utrustaing for TV-6vervakning av lyftmo-
ment finns for stationdra kranar och mo-
bilkranar. For stationiira kranar monteras
en kamera i "katten” varvid lasten inklu-
sive koppling och lossning hela tiden kan
overvakas uppifrdn oavsett om lasten ir
skymd fran direktsikt fran kranhytten. P&
mobilkranar kan dven en kamera vid den
fasta kranarmens Gverdel vara nddvindig
for att underlatta Svervakning da kranfo-
raren sitter i hytt pd marken. TV syste-
men finns numera kabelfridt, Se Figur 36.

33



Figur 36. TV-system fdr kranar

6.2 Lyftredskap, allmént

Ritt skotsel och anvindning av lyftred-

skap dr nodviindig for att uppritthilla god

sikerhet. De tre huvudreglerna ir:

— Kontrollera alltid om skador férekom-
mer {rén t ex dverkan eller dverlast fore
anvindning,.

— Missbruka eller dverlasta inte redska-
pen.

— Forvara alltid redskapen ritt.

For och nackdelar med kiitting respektive

mjuka stroppar.

- Kitting kan litt bli skadad av vassa/skar-
pa kanter. Kittingen kan ldtt skada las-
ten och dess ytbehandling.

+ Kiitting kan forkortas.

+ Mjuk stropp skonar lasten.

+ Mjuk stropp innebir mindre risk for
klimskador pd personer och gods.

Identifikation och mirkning av lyftredskap
Till lyfiredskap riiknas komponenter och
system som anviinds vid lyftning t ex két-
ting, mjuka lyftredskap, schackel, lyftog-
lor, lyftbalkar, lyfthandskar.

Lyftredskap anges med maxlast (WLL
= Working Load Limit). Vid konstruktion
av lyftredskap lidgger tillverkaren in en si-

34

kerhetsfaktor. Den anges ibland 1 katalo-
ger och kan vara mellan 4:1 och 6:1. S&-
kerhetsfaktorn skall tdcka in dynamiska
laster t ex ryck och variationer i material
och utforande. Den tiicker dven in visst
slitage (upp till 20% ). Den far aldrig ut-
nyttjas for att oka lasten. Alla Iyfred-
skap och i regel alla komponenter ska vara
forsedda med uppgifter om tillverkaren,
material (t ex klass), hogsta last (maxlast,
WLL) och CE-mirkning.

P4 lyftredskap skall sedan regeibun-
det tillsyn utforas, vilket innebdr minst
varannan vecka. Firgmirkning kan under-
Litta identifikation av kontrollerade red-
skap. Tillsynen skall ingd i arbetsgivarens
arbetsmiljoplan.

Fore anvindning av lyftredskap:

— Faststill systemets maxlast (svagaste
linken i sysfemet)

— Kontrollera att mirkbrickor dr lisbara
och att utrustningen #r inspekterad.

~ Kontrollera om skador inklusive &ver-
lastskador och slitage [Grekommer.

Om du #r oséker tag kontakt med ar-
betsledningen eller leverantdren av lyft-
redskapen.



Det forekommer tva metoder vid klassi-

ficering av lyftredskap. Dessa ér:

— den likformiga tastmetoden (generellt
viirde for 0-90° respektive 90-120° for
1-4 ben)

— den trigonometriska metoden (formler
och tabeller)

Moderna kitting och wireredskap dr mérk-
ta genom den likformiga lastmetoden vil-
ken mnebir att de kan anvindas med an-
given tillaten last inom angivet vinkelin-
tevall mellan benen. Vinkeln anges i tva
nivéer; mellan 0-90 grader respektive mel-
lan 90-120 grader. P4 miirkbricka anges
tillaten last enligt den likformiga meto-
den.

Nedan ges exempel pa hur utrustning-
en kan vara mirkt.

Konponent
kodnummer

Identificrings-
nummer

LT
N

——
o —

Kt e TN
e PR AWy
HLALY 1T

WLL vid maximal Komponent
acceplabel vinkel identifierings-
nummer

Firmapamn  Kvalitetsbeteckning

Figur 37. Mérkning av lyftdetalier med
madrkbricka

6.3 Krafter i lyftredskapet

Trigonometriska metoden

Allt eftersom vinkeln mellan tva eller fler
ben i ett lyltredskap (spridningsvinkeln)
dkar, minskar birformégan. Dirfér mis-
te personer som anvinder lyftredskap rik-
na ut tilliten massa (vikt) pd lasten vid
aktuell spridningsvinkel {or att undvika
tverbelastning av lyftredskapet. Det re-
kommenderas att spridningsvinkein inte

skall dverskrida 90°. Lyft aldrig 6ver 120°.
Kraften 1 lyfuredskapets ben berfiknas en-
ligt f6ljande formel:

p=r*X «p
N

P =Kraft 1 lyftredskapets ben (IN)
{10.000 N motsvarar 1 ton)

nilf

F =Mxg
M = Flemeniets massa (vikt) (se ovan)
g = 9.81 m/s?

X = Multiplikationsfaktor (se nedan)
N
P

il

tillaten kraft for aktuell enparts-
stropp (kétting, wire efc)

il

Elementets massa {vikt)

Om elementet viger mer dn 500 kg ska
massan {vikten) vara angiven pd element.
Om elementets massa (vikt) dr okiind kan
den eventucllt riknas ut enligt nedan:

M = Lingd x Bredd x H&jd x Specifika
vikten {6r materialet

Specifika vikten for olika material i kg/m?

Stél 7850
Betong 2400
Trd (genomsnitt) 560

For att dstadkomma balanserade lyft 4r det
nodvindigt att {3 fram tyngdpunkten si
att slinget kan kopplas pé ritt stallen.

Multiplikationsfaktor
Spridningsvinkel dr avgorande for vilken
multiplikationsfaktor du skall anvinda vid
utrdkningen,

Av foljande tabell framgér vilka tal du
ska multiplicera med vid clika spridning-
svinklar vid tvdbenta redskap:

35

Antal lyftpunkter o



o 0° 30° 60° 50° 120°

X 1,0 1,04 L,16 142 20

¢, = Spridningsvinkel
X = Multiplikationsfaktor

Till denna bok finns en skiva med vilken
man kan l4sa ut aktuell last i stroppar vid
aktuell spridningsvinkel mellan benen.
Spridningsvinkeln for 2-4 partiga lyft rik-
nas enligt nedan:

Figur 38. Utrdkning av spridningvinkel i 2-4
partiga Iyft,

Om lastspridare ej anvinds berdknas las-
ten i 4-partiga redskap som 3-partiga.
Grunden ir att alla ingdende komponen-
ter har en méttolerans och det dr dérfor
inte troligt att alla 4-parter belastas lika.

36

Notera den olika lasten som kan lyftas
med ett identiskt sling vid O resp 60°.

F ]|
Maximal last = 10t Maximal last = 8.6 ¢

Figur 39. Lastférmaga vid O resp 60° for
identiska tvabenssling.

L |
L 30 60
121 S—
L
90°
14L
I,
120°
1.8L

Figur 40. Avstdndet mellan inféstning for
olika spridningsvinklar,



Lyft i tvé stroppar Lyft i tre stroppar

Utjgmningsok | FeX

Lyft i fyra stroppar

Rekommenderas inte Lyft i fyra stroppar
(ositkert med fordelningen med utjdmningsok
av krafien i stropparna) Rekommenderas

Figur 41, Lyftitva, tre och fyra stroppar, (tidmningsok (fastutidmnare) se Figur 53,

Lyftredskap kommer att utsittas for
chockbelastning om lastokaingen sker for
snabbt. Detta kan ske om kranens brom-
sar anvinds pa felaktigt satt eller att Jas-
ten rycker till.

Ryck kan innebira dnda vpp till 5
ganger hogre paverkan i lyftredskapen dn
fran stillastiende lasten. Risken for ska-
dor pa kitting, stallina och textilstroppar
dr stor vid ryck.

here——3

Figur 42, Slak kétting som spénnes for
snabbt.

37



6.4 Kattingredskap och
stallinestroppar

Kiitting tillverkas i olika stlkvalitéer/
klasser och formas till olika typer av kit-
tingslingor for lyftaindamal. Endast kiit-
ting klass 8 bdr anvindas. Kitting miérks
med instansad siffra (klass) i link pd var-
je meter av kittingen. Se Figur 43.

Figur 43. Kattinglank med kvalftémarkning.

Kom ihdg! Bedom inte lastforméaga efter
storleken pé slinget. Kontrollera WLL
mirkningen p& miérkbrickan och se i ta-
bell tilldten last vid aktuellt anvéndnings-
sdtt.

Kéattingsling med ringar/dgior.

o N

b Snara av kiitting-
sling med dglor

a Kittingsling
med Gglor

Figur 44. Kittingredskap med dglor

Om den ena dnden kan passera genom den
andra kallas det snarning. Observera —
lastreduktion vid snarning med kitting
och wire med 20%!!

OBS fér mjuka stroppar ir lastreduktio-
nen 30%!!

Forkortningsmetoder

Om det #dr nddvindigt att forkorta kitting-
en skall en godkand forkortare anvindas
sd att kiittingldnkarna inte dverbelastas.
Se Figur 45a.

Figur 45a.
Kattingredskap
med forkort-
ningskrok

Figur 45b.
Stallinestropp
med sakerhetskrok
med 1, 2, 3 och

4 parter.

38



Att tanka pa vid anvandning av
kattingredskap och stallinestroppar

o Kiitting eller stillina fAr ALDRIG forkortas eller
skarvas med en knut.

o Lyft ALDRIG med dnden av en krok.
Belasta kroken i botten.

e Anvind ALDRIG indkrok vid lyft av I-balk.
e Korsa ALDRIG kitting.

¢ Anvind ALDRIG vriden,

skadad eller korroderad kitting.

e 514 ALDRIG Kkiittingldnk tillrétta.

e Lat ALDRIG kittingen passera &ver en kant.
Anvind stadiga mellanldgg med tillriicklig
hallfasthet vid skarpa horn.

¢ Anvind ALDRIG annat 4n kortldnkad kitting for lyft.

e Virmebehandla eller svetsa ALDRIG en kittingredskap.
o Anviind ALDRIG stillinestroppar med kink pa linan.

e Anviind ALDRIG stallinestroppar med tradbrott.
De kan férorsaka savil linbrott som handskador.

o Overskrid ALDRIG angiven maxlast for aktuell spridningsvinkel.
Vid snarning reducera med 20%.

e Anvind ALDRIG annat én Kitting klass 8 eller stillina med mindre &n
114 trddar, hillfasthetsklass 1770 N/mm2.

s Anvind ALDRIG kittingredskap eller stdllinestroppar med deformerade
komponenter eller infastningar.

39



6.5 Mjuka lyftredskap e Forvara alltid lyftredskap langt frdn ex-
Mjuka lyftredskap kan vara bandstropp,  trem hetta, kyla och vita.

bandsling eller rundsling, Bandstroppar e Férvara utrustning som inte anviinds i
och bandsling #r tillverkade av polyester-  lampliga lador, hyllor for att undvika ska-
band. Bandstroppar bor ha skodda dglori  dor.

bada #ndar. Rundsling dr tillverkade av

polyesterfiber som skyddas av ett holje

av polyesterduk. Holjet bor vara dubbelt. 6.6 Snarning med katting

Alla tre finns med olika mirklast och respektive mjuka lyftredskap
langd. De dr forsedda med mérkning som  Tillverkare rekommenderar att degradera
anger mirklast. Rundsling finns upp till  tillaten last vid snarning med kittingred-
34 tons mirklast. Bandstroppar finns upp  skap och stéllinestroppar med en faktor
till 8 ton. P4 mjuka lyftredskap upp till 0.8 dvs en kiitting som vid 0° klarar 10 ¢
miirklast 8 ton anger dven fargen pé strop-  kan endast anviindas vid en vertikal last
pen/slinget vilken mérklast det &r avsett pd 10tx0.8=8t

for enligt tabell i Figur 46. Beroende pé Den tillitna lasten blir ddrfor 8 t vid
hur man anvinder stroppen/slinget kom-  anvindandet av ett kitting- och stalline-
mer den maximala lasten att variera en-  sling mirkt med WLL 10 t £6r 0-90°,

ligt tabellen. Mjuka lyftredskap kréver En vanlig slingkoppling vid lyftning
fortlopande tillsyn. av stdl dr genom anvindning av dubbel

¢ Anviind skyddsstrumpa eller slitskydd  sling av mjuka band. Alternativt kan tva-
f6r att minska risken fér skador pa strop-  bent kitting med 16pkrokar, sk armerings-

pen/slinget. grimma anvindas. Se Figur 47 bochc. 1
¢ Rundsling bor kasseras nidr de lastbd-  detta fall kréivs ingen reducering vid
rande polyestergarnen blir synliga. skarvning.
Raklyft |5 o0 ", U-lyft U-lyft 45° | U-lyft 90°
ppiEd ) 5T
é R |k 2
Mirklast kg* @ kg g kg kg kg kg
Violett 1000 700 &80 2060 1800 1400
Gront 2000 1400 1750 4000 3600 2800
Gult 3000 2100 2600 6000 5400 4200
Gratt (orange) 4000 2800 3500 8000 7200 5600
Rott 5000 3500 ~ 10000 9000 7000
Blatt 8000 5600 - 16000 14400 11200
For U-lyft 120° géller maxlast = mirklast

Figur 46. Belastningstabell for stroppar, band- och rundsling

40



Mjuka stroppar rekommenderas istéllet
for kitting vid lyft av stilbalk. Detta sko-
nar balken. Normal kittingsling med krok
ar inte att rekommendera for koppling
rund stdlbalk, Kitting med ldpkrok (ar-
meringsgrimma) kan dock anvindas da
risk f6r skador pa kattingens lankar eller
pé last inte foreligger, Se Figur 47b och c.

Snarning ger nodvéndigt grepp for att
forhindra glidning och dubbelslinget ger
balans for ett stabilt lyft.

Snarning dstadkommer tryck pa punk-
ter p& lasten. Det &dr dirfor mycket viktigt
att

a. lasten inte kollapsar vid de punkt-
laster som blir aktuella, t ex tunnvéggiga
ror.

b. limpliga skydd anviinds vid skarpa
horn och kanter for att skydda slinget och
lasten.

Sittet att skydda variera beroende pé
aktoellt arbete och elementets utformning,.
Det dr dérfor inte mojligt att visa alla
méjliga sitt, Triibitar trasas 1att sonder och
ger instabi] last och lasten kan falla ur.

a. Snarning med mjuka lyfiredskap

Anviind mjuka stroppar kring balk och kétting som forkortare

b. Stallinegrimma c. Kittinggrimma

Figur 47. Snarning med mjuka lyftredskap, stalfine- och kattingsgrimma.

vid raka lyft
vid snarning

Till exempel.:

Tilldten massa (vikt) WLL = 10 t f6r 0-90°

Vinkel o 0°
14.2 t
114t

Kom ihédg att spridningsvinkel ocksd paverkar nar flera parter anvénds.
Detta siinker ytterligare tilliten last, Se tabell.

klass 8 kitting

30° 60° 90°
136t 122t 100t
1091t 08t 8.0t

Tvaparts kittingsling eller stillina markt med WLL=10 t kan vid 0° belastas
14.2 t och vid 90° och snarning endast belastas med 8.0 t.

41




6.7 Lyftning av betongelement
Betongelement skall ha fastdon for lyft-
ning. Dessa skall helst vara utformade s&
att de kan limnas kvar i byggnaden. Los-
sa inte elementen innan de fists in och
stagats. Helst skall lossning av lyftredskap
kunna ske stiende pd arbetsplanet. Om
detta inte ar mdjligt eller om nagon del
méste tas bort se till att en séker platt-
form finns tillgéinglig, t ex en trappa med
rick, TMR, se¢ Figur 3 b.

Oglebult med lénk

Linken innebir att 1yft kan utforas i alla
riktningar inom tilldten vinkel. For att
erhélla rdtt lyftriktningen vid lyft med
lyftégla utan link (i oglans plan) kan den
oftast inte dras helt. Detta innebir stor risk
for att brytning sker vid gingdelen. Se

Figur 48 d. Det foreligger stor risk att den
ddrvid blir skadad och forlorar sin hall-
fasthet.

Wirelyft for ingjuten hylsa (typ Goliath)
Wiren dr forsedd med en bricka dér bl.a.
tillldten last dr angiven. Wirelyften finns
med ginga M10 — M30.

Figur 50. Wireslinga
(Goliath) och
ingfutningshylsa

b. FRIMEDA
(ringkoppling)

a. DEHA
(kulankare)}

c. Oglebult
med link

d. Lyftogla dr
ofta oldmplig

Figur 48. Lyftredskap
42

b
Tillplattat stAlrér K

@230% 2 mm L= 300

Betongyta

2 st linor $/2'"
it Y

Linorna
e
Najas

a. Ingjutna byglar

o
1

i i

M ] M

b. Fotplitankare tiil skruvfdsten

Figur 49. Lyftredskap



Olika typer av lyftankare och lyftredskap

finns for betongelement;

~ Kulankare, DEHA se Figur 48 a

- Ringkoppling Frimeda se Figur 48 b
(finns iven med avstdndsutldsarc)

~ Oglebult med lénk, se Figur 48 ¢

- Ingjutna byglar, se Figur 49 a

— Fotplatankare, 6glor fasta med expan-
der, se Figur 49 b

~ Wireslinga, se Figur 50.

Forvissa dig om vilken typ av lyftankare
som clementleverantdren anvinder.

tyfining av haldéickselement (HD/F)
Lyftsaxar for haldickselement anbringas
sé& att dverhdnget blir hiigst 1.2 m.

En lyftsax maste vara forsedd med sé-
dana sékerhetsdon att clementet fdngas
upp omedelbart om lyftsaxens grepp slép-
per. Man far inie koppla bort sikerhets-
donen forrdn elementet befinner sig ome-
delbart over upplagsplatsen. Nir siker-
hetsdonen tagits bort, far man lyfta ele-
mentet hdgst ndgra centimeter for att jus-
tera in det i avsett lige.

Observera att saxarna skall trfinga in
ordenligt i elementets skdra. Se Figur 52.

Figur 51, Lyftsaxar for haldickselement

BRA! DALIGT!

Figur 52. Lyftsaxens anbringande pé
elementet,

6.8 Lyftbalkar och lyftramar

Lyftbalkar, lastspridare eller ok anvinds
for att sprida lasten eller for att ge stod
vid 1yft av lnga plattor, platar eller and-
ra clement. De méste vara mérkta med till-
laten last (maxlast). (Beteckningen WLL,
“Working Load Limit” kan férekomma)

Olika typer av lyfthbalkar / lyftramar
Tvi typer av lyftbalkar redovisas i Figur
53 aochec.

Det skall noteras att lyftpunkten 4r ver-
tikalt under kranens krok.

| !

a. Lyftbalk b. Lastspridare

T
L

# c. Lyftbalk med
é flera lyftpunkter

Figur 53. Lyftbalkar och lastspridare
43



{

a Lyftbalk

b. Lyftram/spridare

Figur 54, Lyftramar

Lastspridare visas i Figur 53 b. Den kan
bestd av en strava/stitta som tar upp rent
tryck och i princip inget moment. Verk-
ningslinjen for toppslinget sammanfaller
med den neutrala axeln i dndan av spri-
daren. Kraftriktningarna befinner sig i ett
plan.

Lyftbalk som visas i Figur 54 a dren
kombination av tre lyftbalkar, Lyftram
som visas 1 Figur 54 b 4r en kombination
av fyra spridare, Kraftriktningarna befin-
ner sig hir infe i ett plan,

Som komplement till ovan ndmnda
typer kan kombinationer av balkar och
spridare anvéndas.

For att erhilla bra fordelning av las-
ten mellan de olika benen kan lastutjdm-

nare anvindas. Se Figur 56. Med enbart
en lastutjimnare kan jamn fordelning av
lasten i fyra ben oftast erhdllas.

6.9 Lyft av gasflaskor

Gasflaskor bor lyfias i sitt stidll. Sedllen
skall vara forsedda med bygel godkind
for lyft. Vid byte av gasflaska, lyft ner stil-

Figur 56, Lastutfdmnare

44

Figur 57, Lyft av gasflaska



let. Alternativt kan gasflaskstdll f6r en
flaska anvindas. Se Figur 57

Obs! Skyddsbygeln for gasflaska &r ¢/
godkiind for lyft.

6.10 Krokar, 6glor och schackel

Krokar finns i olika utférande avpassade

for olika anvindningssitt.

For stallinor och kitting finns 1 havud-

sak tre kroktyper

— Sikerhetskrok (se Figur 58 a). Garante-
rar aft lasten halls kvar 1 kroken och att
denna inte hakar i.

— Lyfkrok med spirr (se Figur 58 b). Spir-
ren hindrar lasten att hik(a ur.,

— Lyftkrok (som ovan men levereras utan
spérr). Bor anviéndas endast dér krokar
med spérr inte kan anvéndas.

De tre krokvarianterna finns alla med gaf-
felkoppling for kétting (Se Figur 58 a och
b) och med dgla (se Figur 58 c). Med gaf-
felkoppling monteras kroken direkt till
kéttlinglink.

Figur 58. Krokar il kdttingsling och
kopplingsiank

L1

TH-KROKEN finns { tvd
ofika storlekar, 16r 5.4 tons
iast resp B ton, se specifi-
katlonen nedan, Hér ses
kroken fardlg fOr anvanc
ning mead sprren figjord
for Sppning.

2]

Né&r spdirren dppnaos, star
den kvar i dppet 18ge.
Bada héandernag kan
anvéndaos for aft satfai
lyfiredskapet (band,
stropp, kéting), vamé
sparen falls ned maonuett,

L3

Nés lyftet pabéras gér
spdimen i 1Gsidge och kan
Inte &ppnas f&ran kroken
séinkts s ot den kontakiar
lastan.

@

Enbart en sickning av
stroppen utibser inte
spé&en, varfér "omtag” kan
gdras under full skerhet, |
héndeise lasters ldge
behdver justeras,

5]

N&r lasten har safts ned
slktqiltigit, séinks kroken
yiterdigare eft stycke, s& oft
dless undersida kontaktar
lasten.Den undre krokdelen
férskjuts ddvid tl ot dncirat
tyngdpunkisidge och viinds
upp och ned med sparren
Sppnad, s& aft vftredskapet
frigtrs.

®

Kran och krok kan refume-
rais for att hdmta ny last
utan alt ndigen personal
behdvs vid aviastningsstéliet
fOr losskoppling. Lyftstrappar
kan koppias pd sddant séit
alt de foller med kroken
tlibake for ndsta
Iyftoperation.

Figur 59. Sjalvutidsande krok.

45



Vid koppling till krok med &gla skall
kopplingsldnk anvéndas (se Figor 58 d).

Dessutom finns sjdlvatlosande krokar
som kan fés att lossa frén slinget t ex ge-
nom att de fors ner mot hird yta. En typ
(HK-krok) beskrivs med bildserien i Fi-
gur 59. Observera att mjukt lyftredskap
skall anvéindas mellan krok och last.

— Kontrollera regelbundet att inga tvir-
gdende sprickor forekommer.

- Var uppmirksam pd om gapet okat, s k
gispande krokar. Gapet fir e¢j ha okat
mer dn 10%.

— Kontrollera dven slitage och dvriga ska-
dor pd komponenter.

— Viarmebehandla eller svetsa aldrig lyft-
komponenter.

- Lyft aldrig med #nden av en krok. Be-
lasta kroken i botten.

Oglor

Oglor finns helsmidda eller tillverkade av

helsvetsat rundstal. Det finns tva huvud-

typer av Oglor

~ enkla for en- och tvaparts lyftredskap
(se Figur 60 a) och

~ sammansatta med tva Svergéngslankar
for tre- och fyrparts lyftredskap (se Fi-
gur 60 b).

Figur 60. Oglor

Figur 62. Lyftdon for balkar

Lyltdon

Siyrlina,
anvands §6r

frankoppling

Figur 61. Lyftok for pefare och resning av pelare

46



Lyftok

Nir man lyfter pelare eller balkar kan man
anvinda speciella lyftok. Se Figur 61 och
62.

Schackel

Schackel anviinds i olika sammanhang for
att koppla samman lyftutrustning. Schack-
lar #r mirkta med maxlast. Vid dimensio-
nering av schacklar anvinds sikerhetsfak-
tor. Denna varierar mellan 4 och 5. Den-
na sikerhetsfaktor far aldrig utnyttjas for
att tka lasten. Den ticker in dynamiska
laster, t ex ryck och variationer i material
och utférande. Den skall dven ticka in
visst slitage.

Schacklar finns i material klass 3 och
klass 8. For lyft i monteringssammanhang
anvinds normalt klass 8. Det finns raka
schackel och lyrschackel i klass 8 med
maxlast frén 2 ton upp till 40 ton. Det finns
schackel med och utan mutter. Schackel
som inte #r mirkta med maxlast dr inte
avsedda for lyft.

Schacklar far inte viirmebehandlas.

e

b Rak schackel

a Lyrschackel

Figur 63. Schacke!

6.11 Truck, hjullastare etc.

Truck f&r endast anvindas av den som har
tilleiickliga kunskaper och arbetsgivarens
tillstind. Truckftrarbevis utfirdas av ac-
crediterad organ. Tillsamman med trak-
torkort eller korkort for bil etc far de an-
vindas i trafiken. [ utbildningen ingér
materialhantering, truckens konstruktion
och sikerhetsbestimmelser.

Lastning med hj#lp av anpassade hjul-
lastare, mobilkran eller annan lyftanord-
ning far endast utforas av den som har till-
rickliga kunskaper och arbetsgivarens till-
stand.

47



7 Forsta hjalpen

L. LAGESBEDOMNING,
LIVSFARLIGT LAGE
Bedom om det finns risk for ytterligare
skada, t ex brand, gasutsldpp, ras. Dvs om
ldget dr livsfarligt for den skadade, andra
nédrvarande eller dig sjilv. Hindra ytterli-
gare skada genom att fora den eller de
skadade ut ur riskzonen. Anvénd skydds-
kldder och skyddsutrustning vid behov.,
Tillkalla hjilp. Se uill att ndgon lar-
mar ambulans. Ring 90 000 (eller 112
from 1996). Se till att ambulans kan kom-
ma fram till olycksplatsen utan {ordrdj-
ning.

A. ANDNINGEN

Undersék forst!
Kontrollera andning och puls

1. Stabil andning och puls — framstupa
sidolige

2. Ojdmn eller ingen andning men puls
— b} huvudet bakit, rensa munnen.

Framstupa
sidoldge

48

3. Omfortfarande ingen andning -- konst-
gjord andning

4. Ingenandning ingen puls - Hjért Lung
Réddning (kriver utbildning)

Mun-mot-mun-andning

{Om den skadade inte andas men har puls)

1. Ligg den skadade pa rygg.

2. B&j huvudet bakdt for att 6ppna luft-
viigarna., Hall kvar i denna position
hela tiden.

3. Still dig pa kna bredvid den skadade,
6ppna munnen och kidm thop n#s-
borrarna.

4. Gapa stort och placera din mun tatt
mot den skadades mun och biés in din
egen utandning. Ge 10 inblésningar.

5. Kontrollera att den skadades bristkorg
héjs, det betyder att Iuft kommer in i
hans lungor.

6. Fortsitt med dessa intervaller tills den
skadade andas sjilv.,




B. BLODNING

Stilla en stor blodning genom hoglége och
fingertryck. Nista atgird — med fortsatt
hoglige — dr att ldgga forband. Den ska-
dade ska ligga med huvudet ldgt och be-
nen hogt.

C. CHOCK
Forebygg skadechock vid olycksfall ge-
nom vila, varsamhet och viirme.

Vid alla svara olycksfall foreligger risk
for skadechock som ir ett alivarligt till-
stand nér blodcirkulationen till de livsvik-
tiga organ rubbas. Aven om inga tecken
pa chock finns skall du alltid vidta fore-
byggande Atgérder,

Kannetecken pa skadechock
e gvag, snabb puls

o grablek, kallsvett

* hastig ytlig andning

* oro, matthet

* tOrst

Forebyggande atgarder

 konirollera andning och puls

s ligg den skadade i framstupa sidolige
— benen hégre dn huvudet

« stoppa blodningar, genom hoglige och
fingertryck

* ge aldrig dryck — om mgjligt fukta lip-
par och tunga

= stanna hos den skadade — lugna genom
att lyssna och finnas till hands

s forhindra avkylning

Vid misstanke om brutna ben
Flytta inte den skadade sdvida denne inte
dr i ett Hvsfarligt ldge.

Vid skall-, nack- eller ryggskada
Bibehall fria luftvdgar utan att den ska-
dade behéver #ndra lige genom att hilla
huvudet stadigt men varligt tills ambulans
anldnder.

Limna aldrig den skadade ensam.
Kontrollera regelbundet medvetande, and-
ning och puls. Obs! Nacken far aldrig
béjas framat.

Brannskador

Ta inte av klider som sitter fast 1 bréinn-
skador eller blasor, 1at blasor vara si att
de inte gir sénder. Om brinnskadorna och
blisorna idr smé, skolj rikligt med vatten,
helst rent och tempererat, i minst 20 mi-
nuter och ligg sedan pd luftigt och torrt
forband. Om briinnskadorna dr stora eller
djupa, tvitta dina hinder och ligg pa ett
torrt forband. Kontakta alltid ldkare vid
djupa brinnskador.

Se till att du har erhallit utbitdning
i Férsta Hjalpen
Kontrollera att Forsta hjdlpen-material
finns tillgiingligt pd arbetsplatsen. Kom
ihdg att gora anmilan om arbetsskada till
skyddsombud eller arbetsledning.
Uppgifterna himtade frin AKLA-sko-
lans Forsta Hjalpen.

49



'8 Sakregister

A
Arbetarskyddsstyrelsen 17
arbetskorg 9, 10, 33
anliggande stege 11
arbetsmiljéiplan 4,5,7,8,27
arbetssidkerhetsanalys 7,8
avspirming 8
B
balkong 16
bandstropp 40
belastningstabell 40
betongelement 7
bjdlklagselement 7
borrmaskin 13
brand 21
brandvakt 21
brutna ben 48
brackverktyg 30
bultfot 15
Bygg Hilsan 8
byggkran 33
C
CE-mérkning 4,34
Combisafe 14
D
DEHA 42,43
E
entreprendr 5
etableringstriaffar 8
expanderhylsa 15
F
fackstall 25
fallddmpare 18
fallfaktor 19
fallskyddsnit 13, 17
fotlist 15
fotskydd 20
Frimeda 42,43

50

forankringspunkt 19,20, 21
forankringssiag 27
Forsta hjdlpen 48
gasflaskor 22,45
glasfiberstegar 13
glidhinder 12
Goliath 42
handskar 20
helsele 18
heta arbeten 20
hjullastare 17
hidlm 20
HD/EF-plattor 15,25
héldickselement 43
hélintdckning 16
hangstdlining 11
héftsele 18
infdsining 14
ingjutningar 14
ingjutningshylsa 14, 42
kollektivt fallskydd 8, 13
kommunikationsutrustning 33
kopplingslank 45
kran 5,6,33
kran-TV 33,34
krokar 12,45
kulankare 42,43
kvalitetsansvarig 6

kitting, kittingredskap 34, 38, 39, 45

lastspridare 36, 43
Lull 9
lutande still 25
lyftankare 43



lyftbalkar 43, 44
lyftdon 24, 46
lyftok 46
lyftram 43, 44
lyftsax 43
lyftdgla 42
16pvagn 20
mellanlagring 23
midjebilte 18
mjuka lyftredskap (stropp) 34, 40
mobil arbetsplattform 9
mottagningskontroll 22
mirkbricka 35
nivautjdmnare 13
pelarstag 7,27
pendeleffekten 19, 20
personligt fallskydd 8
pistolhake 21
plattbirlag 14
prefab 8 16
radio (waikie talkie) 10, 33
ringkoppling 42,43
rullstéllning 9,10
samordningsansvarig 5
saxlift 9
schackel 45, 47
shims 30
sele 18
signalschema 52,53
skruvdragare 13
skruvforband 30
skyddsombud 6
skyddsrond 6
skyddsriicke 8, 10, 13, 14
skyddsniit 17
skylift 9
snarning 40, 41

spridningsvinkel 36, 41
stagning 8, 27,28
Statens Anliggningsprovaing 10, 11
stegar g, 11
striva 8,27
stallinestropp 38,39
stdmp 27
svetsning 29
svetsplan 29
sikerhetsdon 43
siikerhetskrok 45
sikerhetslina 10
sikerhetssele 10
T
Teleporter 9
tilltridesleder 8,10, 12
transportled 8
trappa med rick TMR 11,42
trapptorn 11
truck 47
TT-kassetter 26
TV-system 33
tving 16
Vv
varningsband 8
vinkelslip I3
vippankarskruv 5
wirelyft 42
viggelement 25
vindbar dubb 12
vinddon 26
Y
Yrkesinspektionen 4,6
O
dglebult 42
oglor 46
Overbelastning 34

51



9 Signalschema

Gemensamt for mobilkran och tornkran

! v
1

HISSA

Upplyftad arm och
pekfingret uppat
Cirkelrrelse med handen

Nedatriktad arm och
pekfingret nedat
Cirkelr&relse med handen

HISSA SAKTA

Upplyftad arm
Sma cirkelrdrelser med
handen

FIRA SAKTA

Nedatriktad arm
Sma cirkelrbrelser med
handen

SVANG VANSTER

Hoger arm utstrackt
Handen dppen

SVANG HOGER

Vanster arm utstrackt
Handen &ppen

STOPP

Utstrackt arm svangs i
bage framat och &t sidan

HASTIGT STOPP

Bada armarna sirdcks
hastigt utat

SIGNAL EJ UPPFATTAD

Sidorbrelse med armen

52




Dessutom for mobilkran

10

RES BOMIMEN

Utstrackt arm
Tummen uppat

11

FALL BOMMEN

Litstrackt arm
Tummen nedét

12

! i)
9 & i'(’fﬁh’--&
3
TELESKOP UT

Sidordrelse utdt med
bada hénderna
Tummarna utat

13
| !
i 4
) e e

TELESKOP IN

Sidordrelse indt med
bada hinderna
Tummarna indt

13

HUVUDSPEL

Handen upplyftad dver
hjdssan

15

EXTRA SPEL

Hoger underarm uppat
Understédd av vdnster hand

16

FORFLYTTNING

Cirkelrorelse med bida
hidnderna

Vid enarmstecken far hoger eller vénster arm anvindas.

Dessutom for tornkran

17

o

FORFLYTTNING

Underarmen utstrackt i
den riktning forflyttningen
skall ske

Behdvs hastig lyfining, sdnkning eller forflyttning utférs rorelsen livligare.
Vid samlyft med tvd mobilkranar skall bestimmas hur lyftet skall genomforas

och hur signalerna skall ges till respektive kranforare.



ELEMENTMONTAGEFORENINGEN

Elementmontagefdreningen
Box 14104, 161 14 Bromma
Tel 08-80 77 10. Fax 08-26 21 85

SBI

Stalbyggnadsinstitutet
Box 27751, 115 92 Stockholm
Tel 08-661 02 80. Fax 08-661 03 05

SBUS

Svenska Byggbranschens Utvecklingsfond
Nybrokajen 7, 6tr, 111 48 Stockholm
Tel 08-679 79 79. Fax 08-611 49 42




